
Patvirtinta 2020-03-13 

komiteto posėdyje 

                                                                                                             Protokolo Nr. 100-P-21 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 

EUROPOS REIKALŲ KOMITETO 

2019 M. RUDENS SESIJOS IR 2020 M. TARPSESIJINIO LAIKOTARPIO (IKI 

PAVASARIO SESIJOS) DARBO ATASKAITA 

(2019 M. RUGSĖJO 10 D. – 2020 M. KOVO 9 D.) 

 

BENDROJI INFORMACIJA 

Teisės aktų projektų svarstymas  

Seimo pavedimai dėl teisės aktų projektų, bendras sk. 

       iš jų: kaip pagrindiniam komitetui 

          kaip papildomam komitetui 

4 

1 

3 

Kitų komitetų prašymu ar komiteto iniciatyva pateiktos       

išvados 
6 

Posėdžiai ir klausymai  

Komiteto posėdžiai 

iš jų: išvažiuojamųjų  

52 

- 

Parlamentinė kontrolė  

Svarstytų parlamentinės kontrolės klausimų bendras sk. 398 

Tarybos  55 

Pozicijos  197 

Ataskaitos 50 

Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimo stebėsena  2 

Kiti parlamentinės kontrolės klausimai 94 

Komiteto priimtos nuomonės - 

Komiteto priimti sprendimai 5 

Seimo valdybos sprendimu (komiteto iniciatyva) ir komiteto 

sprendimu sudarytos darbo grupės 
4 

Komiteto organizuoti renginiai  

Komiteto organizuotos konferencijos, seminarai, diskusijos 3 

Organizuotos konferencijos/minėjimai - 

Video konferencijos 2 

Seminarai - 

Diskusijos 1 

Tarptautiniai ryšiai  

Komiteto priimtų užsienio delegacijų sk. 

iš jų: susitikimai, organizuoti komiteto iniciatyva 
23 

 

Surengta komiteto delegacijų išvykų į užsienį 27 

Pareiškimų, raštų nagrinėjimas ir rengimas 

Gauta pareiškimų, raštų ir kitų dokumentų 151 

Parengta atsakymų ir raštų 321 

 



 2 

I. EUROPOS REIKALŲ KOMITETO STRUKTŪRA 

 

2012 m. lapkričio 20 d. Lietuvos Respublikos Seimas nutarimu Nr. XII-11 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Seimo komitetų narių skaičiaus“ (Žin., 2012, Nr. 135-6889; 2013, Nr. 9-345) nustatė, 

kad Seimo Europos reikalų komitetą (toliau – Komiteto) sudaro 25 nariai.  

2019 m. rugsėjo 26 d. Lietuvos Respublikos Seimas nutarimu ,,Dėl Lietuvos Respublikos 

Seimo Komitetų pirmininkų ir jų pavaduotojų patvirtinimo“ pakeitimo (2019-09-26 Nr. XIII-2449) 

patvirtino 6 Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojus. 

Komiteto pirmininko pavaduotojų kvotos paskirstytos taip: po vieną atstovą nuo Seimo Lietuvos 

valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijos – Rūta Miliūtė, Tėvynės Sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų frakcijos – Žygimantas Pavilionis, LSDP frakcijos – Rasa Budbergytė, Mišrios Seimo 

narių grupės – Mindaugas Puidokas. 2019 m. spalio 10 d. Lietuvos Respublikos Seimas nutarimu 

,,Dėl Lietuvos Respublikos Seimo Komitetų pirmininkų ir jų pavaduotojų patvirtinimo“ pakeitimo 

(2019-10-10 Nr. XIII-2478) Komiteto pirmininko pavaduotojais buvo patvirtinti Lietuvos lenkų 

rinkimų akcijos-Krikščioniškų šeimų sąjungos frakcijos narys – Michalas Mackevičius ir Liberalų 

sąjūdžio frakcijos narys – Gintaras Vaičekauskas. 

Komiteto sudėtis ataskaitiniu laikotarpiu keitėsi. Prasidedant Seimo VII (rudens) sesijai 

Komitetui priklausė: Aušrinė Armonaitė, Audronius Ažubalis, Linas Balsys, Juozas Bernatonis, Rasa 

Budbergytė, Juozas Imbrasas, Jonas Jarutis, Gediminas Kirkilas, Dainius Kreivys, Kęstutis Masiulis, 

Rūta Miliūtė, Radvilė Morkūnaitė-Mikūlėnienė, Jaroslavas Narkevičius, Virgilijus Poderys, 

Mindaugas Puidokas, Ingrida Šimonytė, Egidijus Vareikis, Juozas Varžgalys, Virginija Vingrienė, 

Emanuelis Zingeris. 2019 m. rugsėjo 30 d. Komitetą paliko Jaroslavas Narkevičius, kuris tapo 

Lietuvos Respublikos Susisiekimo ministru. 2019 m. rugsėjo 30 d. prie Komiteto prisijungė Michalas 

Mackevičius, Tomas Tomilinas ir Gintaras Vaičekauskas. 2020 m. kovo 9 d. Komitetui priklauso 23 

nariai. 

Ataskaitiniu laikotarpiu Komiteto pirmininkas G. Kirkilas būdamas Seimo Pirmininko 

pavaduotoju įėjo į Seimo valdybos sudėtį. Audito komitetui vadovavo I. Šimonytė; Užsienio reikalų 

komitetui – J. Bernatonis; Aplinkos apsaugos komitetui – Juozas Imbrasas. 

Ekonomikos komiteto pirmininko pavaduotojo pareigas užėmė D. Kreivys; Užsienio reikalų 

komiteto pirmininko pavaduotojo – E. Vareikis; Socialinių reikalų ir darbo komiteto pirmininko 

pavaduotojo – T. Tomilinas. 

Energetikos ir darnios plėtros komisijos pirmininku buvo V. Poderys; Laisvės premijų 

komisijos pirmininkė – R. Morkūnaitė-Mikulėnienė; Migracijos komisijos pirmininko pavaduotoju –

buvo K. Masiulis. Transatlantinių santykių ir demokratinės plėtros pakomitečio, pirmininku buvo  

E. Zingeris. 

Komitete atstovaujama 10 Lietuvos Respublikos Seimo komitetų (1 pav.), išskyrus: Kaimo 

reikalų komitetą, Kultūros komitetą, Teisės ir teisėtvarkos komitetą. 

  



 3 

 

1 pav. Lietuvos Respublikos Seimo komitetų atstovavimas Komitete  

 

 

 

II. EUROPOS SĄJUNGOS TARYBOS ATITINKAMŲ SRIČIŲ KLAUSIMŲ 

PARLAMENTINĖ KONTROLĖ 

 

 

1. Europos Sąjungos Aplinkos tarybos klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko trys Europos Sąjungos  (toliau – ES) Aplinkos tarybos 

posėdžiai.  

Aktualiu ES Tarybos darbotvarkės klausimu vyko diskusijos dėl Europos Komisijos (toliau – 

EK) komunikato „Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui Europos ekonomikos ateities vizija“. ES 2020 m. pradžioje pateikė 

ES ilgalaikę klimato kaitos strategiją, taip parodydama pavyzdį visoms šalims ir ragindama jas imtis 

analogiškų veiksmų. Siekiant įtvirtinti trumpalaikius iki 2030 m. ir siektinus vidutinės trukmės iki 

2040 m. bei ilgalaikius iki 2050 m. klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos 

tikslus ir uždavinius. Lietuva atnaujino Nacionalinė klimato kaitos valdymo politikos strategiją ir 

Lietuvos ilgalaikę mažo šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekio plėtros strategiją iki 2050 

m. Lietuva EK pateikė Nacionalinį klimato ir energetikos veiksmų planą, kuriame nustatomos 

priemonės, skirtos įgyvendinti Lietuvos energetikos ir klimato kaitos tikslus iki 2030 m.  

Taip pat ES Taryboje priimtos išvados „Daugiau žiediškumo – perėjimas prie darnios 

visuomenės“. Valstybės narės raginamos užbaigti Žiedinės ekonomikos veiksmų plano priemonių 

3

2 2

3

0 0

3

1 1 1 0

5

1 1

0

1

2

3

4

5

6

Seimo Europos reikalų komiteto narių sudėtis



 4 

įgyvendinimą, žiedinę ekonomiką integruoti į susijusias politikos sritis ir strategijas, nustatyti 

ilgalaikę ir ambicingą strateginę žiedinės ekonomikos viziją, politikos priemones ir sukurti stebėsenos 

sistemą bei nevėluojant priimti naują Žiedinės ekonomikos veiksmų planą su konkrečiais veiksmais.  

2019 m. gruodžio mėn. vykusioje ES Taryboje įvyko pasikeitimas nuomonėmis dėl ES 

aplinkos ir klimato politikos naujame teisėkūros cikle, kuriame ketinama parengti plataus užmojo 

Europos žaliąjį susitarimą („European Green Deal“), apimantį klimato kaitos, biologinės įvairovės, 

taršos prevencijos, žiedinės ekonomikos sritis.  

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdžiuose svarstytais 

klausimais ir išklausė ataskaitas po ES Tarybos posėdžių. 

 

 

2. Bendrųjų reikalų ir Europos Vadovų Tarybos klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu vyko šeši ES Bendrųjų reikalų tarybos (BRT) posėdžiai, vienas 

specialus posėdis, skirtas pasirengti deryboms dėl Jungtinės Karalystės (JK) išstojimo iš ES 

(BREXIT). Taip pat keturi Europos Vadovų Tarybos (EVT) posėdžiai, iš kurių du buvo skirti 

BREXIT. 

BRT posėdžiuose buvo rengiamasi EVT susitikimams, buvo vykdoma EVT sprendimų 

įgyvendinimo stebėsena. Šių BRT posėdžių metu taip pat daug dėmesio skirta diskusijoms dėl 2021–

2027 m. daugiametės finansinės programos, Pagarbos teisinės valstybės principui Sąjungoje 

stiprinimo ir pagarbos Sąjungos vertybėms klausimams, plėtros ir stabilizacijos ir asociacijos 

Albanijoje ir Š. Makedonijoje procesams. Ministrai taip pat aptarė teisėkūros planavimo klausimus: 

EK 2020 m. darbo programą ir daugiametį programavimą.  

2019 m. gruodžio 10 d. BRT buvo rengiamasi 2019 m. gruodžio 12–13 d. EVT, kurioje 

planuota aptarti „Europos ateities konferencijos“ idėją. Komitetas, įvertinęs Lietuvos poziciją 

„Pasirengimas gruodžio 12-13 d. Europos Vadovų Tarybos posėdžiui - EVT išvadų projektas” 

(P_EST-375), nutarė papildyti ją nuostata, kad nacionaliniai parlamentai turi dalyvauti 

Konferencijoje dėl Europos ateities lygiomis teisėmis su Europos Parlamentu bei turėti tokią pačią 

sprendimo teisę, kaip ir kitų dalyvaujančių institucijų atstovai, siekiant tinkamo piliečių atstovavimo, 

skaidrumo ir apčiuopiamų, rinkėjų interesus atliepiančių rezultatų.  

EVT posėdžiuose vadovai daugiausiai dėmesio skyrė diskusijoms dėl 2021–2027 m. 

daugiametės finansinės programos bei klimato kaitos klausimams, aptarė su 2019–2024 m. strategine 

Sąjungos darbotvarke susijusią tolesnę veiklą, „Europos ateities“ konferencijos idėją. Vadovai taip 

pat diskutavo dėl plėtros ir stabilizacijos ir asociacijos Albanijoje ir Š. Makedonijoje procesų, pratęsė 

sektorines sankcijas Rusijai, aptarė padėtį dėl Turkijos vykdomų gręžimų Kipro teritoriniuose 

vandenyse, pasisakė dėl strateginės diskusijos dėl santykių su Afrika bei atkreipė dėmesį į PPO ginčų 

sprendimo mechanizmo sąstingį.    

Klausimas dėl 2021-2027 m. ES daugiametės finansinės programos ataskaitiniu laikotarpiu 

buvo svarstomas kiekviename BRT posėdyje. Vėliausi posėdžiai, kuriuose buvo aptartas tolesnis 

derybų procesas ir pasirengimas neeilinei EVT, įvyko 2020 m. sausio 28 d. ir vasario 17 d. 

Po 2019 m. gruodžio mėn. EVT vykusių diskusijų dėl DFP, derybas perėmė EVT pirmininkas 

Ch. Michel, ir š. m. vasario 14 d. buvo pateiktas atnaujintas derybų paketas, kurio pagrindu vyko 

2020 m. vasario 20-21 d. neeilinis EVT susitikimas, jo metu paaiškėjo, kad neįmanoma pasiekti 

susitarimo ir reikia daugiau laiko. Nesutarta nei dėl tolimesnių darbo gairių, nei dėl kito EVT 

susitikimo datos.  

BRT (50 str.) ir EVT (50 str.) posėdžiuose pagrindinis dėmesys skirtas – derybų su Jungtine 

Karalyste (Toliau – JK) eigai bei pasirengimui deryboms dėl būsimų ES ir JK santykių po jos 

išstojimo iš ES. 

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES BRT ir EVT posėdžiuose svarstytais 

klausimais ir išklausė ataskaitas po BRT posėdžių bei susipažino su informacija po EVT posėdžių.  

 

 



 5 

3. Europos Sąjungos Ekonomikos ir finansų tarybos klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko šeši ES Ekonomikos ir finansų reikalų (toliau – Ecofin) tarybos 

posėdžiai. Pagrindinis dėmesys ES Taryboje buvo skiriamas Bankų sąjungos ir Kapitalo rinkų 

sąjungos užbaigimui, skaitmeninės ekonomikos apmokestinimo klausimui, kovai su mokesčių 

vengimu, pinigų „plovimu“ ir terorizmo finansavimu. Greta šių klausimų Ecofin taryboje buvo 

paliesti ir klimato kaitos klausimų finansiniai aspektai, nagrinėti Europos semestro klausimai, EK 

paskelbtas Europos žaliasis kursas. 

Svarstant Lietuvos Respublikos pozicijas Komitetui buvo reguliariai pristatoma ir informacija 

apie klausimus, svarstomus euro grupės susitikimuose, įprastai vykstančiuose prieš Ecofin tarybos 

posėdžius. Ataskaitiniu laikotarpiu euro grupėje nagrinėti Europos stabilumo mechanizmo reformos, 

Graikijos, Kipro, Ispanijos po-programinės priežiūros, euro zonos valstybių narių biudžetų planų 

vertinimo, finansinio stabilumo, ES ekonominės politikos koordinavimo klausimai, aktyviai dirbta 

kuriant Biudžeto priemonę konvergencijai ir konkurencingumui. 

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdžiuose svarstytais 

klausimais ir išklausė ataskaitas po ES Tarybos posėdžių. 

 

 

4. Europos Sąjungos Konkurencingumo (vidaus rinka, pramonė, moksliniai tyrimai ir 

kosmosas) tarybos klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko trys ES Konkurencingumo tarybos posėdžiai, kuriuose 

nagrinėti vidaus rinkos, pramonės, mokslinių tyrimų, kosmoso klausimai. ES Taryboje buvo svarstyti 

tiek teisėkūros, tiek ir teisėkūros veikla nesusiję klausimai, tokie kaip Suomijos parengtas 

dokumentas dėl ES ekonominės bazės plėtojimo: tvaraus augimo ilgalaikės strategijos vizijos; 

„Europos horizonto“ paketas: sinergija su kitomis programomis; Europos konkurencingumo išorės 

matmuo; išvados „Kosmoso sprendimai tvarios Arkties užtikrinimui“; direktyva dėl atstovaujamųjų 

ieškinių; reglamentas dėl Europos inovacijų ir technologijos instituto (EIT); išvados dėl atnaujintos 

ES bioekonomikos strategijos ir kt. Taip pat buvo priimtos ES Tarybos išvados dėl geresnio 

reglamentavimo „Konkurencingumo ir tvaraus, integracinio augimo užtikrinimo“, kur pažymima, 

kad geresnis reglamentavimas yra viena iš svarbiausių tvaraus integracinio augimo varomųjų jėgų, 

juo skatinamas konkurencingumas, inovacijos, skaitmeninimas, didinamas skaidrumas ir užtikrinama 

visuomenės parama ES teisės aktams ir vyko politiniai debatai klausimu Europos žaliasis kursas. 

Perėjimas prie neutralaus poveikio klimatui ir žiedinės ES pramonės, kur ES paskelbtame Europos 

žaliajame susitarime nustatomi ateinančių penkerių metų tvarios Europos augimo tikslai, 

atsižvelgiant į iššūkius klimato kaitos ir aplinkos apsaugos srityse. Kartu pateikiamas pagrindinių 

Europos žaliajam susitarimui įgyvendinti reikalingų politikos sričių priemonių planas, kuris turėtų 

suteikti Europos piliečiams ir verslo įmonėms galimybių pasinaudoti tvariu perėjimu prie žaliosios 

ekonomikos. 

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdžiuose svarstytais 

klausimais ir išklausė ataskaitas po ES Tarybos posėdžių. 

 

 

 5. Europos Sąjungos Švietimo, jaunimo, kultūros ir sporto tarybos klausimai  

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko trys ES Švietimo, jaunimo, kultūros ir sporto tarybos posėdžiai.  

Posėdžiuose buvo svarstyti su teisėkūros procedūra nesusiję klausimai ir priimtos ES Tarybos 

išvados dėl mokymosi visą gyvenimą politikos esminio vaidmens įgalinant visuomenes spręsti 

technologinių pokyčių ir perėjimo prie žaliosios ekonomikos klausimus remiant integracinį ir tvarų 

augimą; taip pat Tarybos rezoliucija dėl tolesnio Europos švietimo erdvės plėtojimo siekiant remti į 

ateitį orientuotas švietimo ir mokymo sistemas; išvados dėl darbo su jaunimu naudojantis 

skaitmeninėmis technologijomis bei išvados dėl jaunimo darbuotojų švietimo ir mokymo. 



 6 

ES Tarybos švietimo dalyje buvo priimta rezoliucija dėl švietimo ir mokymo Europos semestro 

kontekste, kurioje aptariama būtinybė užtikrinti didesnį švietimo ir mokymo sektoriaus matomumą ir 

vaidmenį Europos semestro kontekste, švietimo sektoriaus didesnį įsitraukimą į diskusiją reformų ir 

investicijų klausimais bei vyko politiniai debatai tema “Protų apykaita – Europos švietimo erdvės 

varomoji jėga”, kurių tikslas – pasikeisti nuomonėmis, kokių priemonių reiktų imtis, siekiant prisidėti 

prie subalansuotos protų apykaitos Europos Sąjungoje.  

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdyje svarstytais 

klausimais ir išklausė ataskaitas po ES Tarybos posėdžių. 

 

 

 6. Europos Sąjungos Transporto, telekomunikacijų ir energetikos tarybos klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko du ES Transporto, telekomunikacijų ir energetikos tarybos 

posėdžiai (transporto klausimais).  

Aktualiausias klausimas TTE taryboje (transporto klausimais) buvo EK komunikato 

pristatymas „Švari mūsų visų planeta. Strateginė klestinčios, modernios ir konkurencingos 

neutralizuoto poveikio klimatui Europos ekonomikos ateities vizija“ Transporto aspektai. Komitetas 

pritarė Lietuvos pozicijai, kurioje išreiškiamas pritarimas EK pastangoms apibrėžti ES klimato kaitos 

ir energetikos politikos viziją iki 2050 m., tačiau pažymėjo, kad dabartinė ES transporto politika 

nesukuria tvirto pagrindo siekti klimato kaitos mažinimo tikslų, nes atskiros iniciatyvos dažnai nedera 

tarpusavyje, ir tai lemia atotrūkį tarp politinių ambicijų ir realaus reglamentavimo. Būtina siekti 

nuoseklaus teisinio reglamentavimo transporto srityje. Taip pat būtina tinkamai išnaudoti jau 

egzistuojančias ES ir nacionalinio lygmens priemones.  

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Transporto, telekomunikacijų ir 

energetikos tarybos posėdžiuose svarstytais klausimais ir išklausė ataskaitas po Tarybos posėdžių. 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko vienas ES Transporto, telekomunikacijų ir energetikos tarybos 

posėdis (telekomunikacijų klausimais). ES Taryboje vyko politinės diskusijos aktualiais klausimais 

dėl Bendro Europos dangaus ateities, E. privatumo reglamento, Europos Sąjungos kaip etiško 

duomenų naudojimo centro, buvo priimtos Tarybos išvados dėl 5G svarbos Europos ekonomikai ir 

poreikio mažinti su 5G susijusią saugumo riziką. 

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Transporto, telekomunikacijų ir 

energetikos tarybos posėdyje svarstytais klausimais ir išklausė ataskaitą po ES Tarybos posėdžio. 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko du ES Transporto, telekomunikacijų ir energetikos tarybos 

posėdžiai (energetikos klausimais).  

Aktualiausiu klausimu Lietuvai išliko politinės diskusijos dėl EK komunikato dėl 

nacionalinių energetikos ir klimato planų projekto „Vienybė įgyvendinant energetikos sąjungos ir 

klimato politikos veiksnius“. Taryboje įvyko pasikeitimas nuomonėmis dėl EK atlikto nacionalinių 

energetikos ir klimato srities veiksmų planų projektų (NEKS) įvertinimo.  

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdžiuose svarstytais 

klausimais ir išklausė ataskaitas po ES Tarybos posėdžių. 

 

 

7. Europos Sąjungos Teisingumo ir vidaus reikalų tarybos klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu vyko du ES Teisingumo ir vidaus reikalų (toliau – TVR) tarybos 

posėdžiai.  

TVR posėdžiuose patvirtintas bendrasis požiūris dėl Reglamento, kuriuo iš dalies keičiamas 

Reglamentas (EB) Nr. 1393/2007 dėl dokumentų įteikimo ir Reglamento, kuriuo iš dalies keičiamas 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1206/2001 dėl įrodymų rinkimo.  



 7 

ES Tarybos posėdžiuose vyko pasikeitimas nuomonėmis apie tolesnį kompetetingų institucijų 

bendradarbiavimą kovojant su terorizmu, dėl sąveikumo sprendimų ir Europos sienų ir pakrančių 

apsaugos pajėgų reglamento įgyvendinimo, dėl  ES kovos su korupcija veiksmų bei pritarta tam, kad 

ES taptų visateise Europos Tarybos kovos su korupcija valstybių grupės (GRECO) nare. Taip pat 

buvo apsvarstyta Nusikaltimų aplinkai – 8-o tarpusavio vertinimo etapo galutinė ataskaita, dabartinė 

padėtis dėl Europos prokuratūros steigimo, naujasis teisės viršenybės principo vertinimo ciklas ir 

pasisakyta, kad TVR vaidmuo būtų tikslinis ir papildantis BRT, kurioje teisės viršenybės klausimas 

svarstomas horizontaliai. 

TVR posėdžiuose vyko politiniai debatai šiomis temomis: kova su terorizmu, dešiniosios 

pakraipos smurtinis ekstremizmas, naujos technologijos ir vidaus saugumas, hibridinės grėsmės ir 

vidaus saugumas, ES migracija ir prieglobsčio politikos ateitis, ES vidaus saugumo ateitis; buvo 

priimti papildomi derybiniai nurodymai ES prisijungimui prie Europos žmogaus teisių konvencijos 

(EŽTK). Tarybos posėdžių metu buvo pritarta išvadoms dėl: Eurojusto – Sąjungos teisminio 

bendradarbiavimo padalinio – skaitmeniniame amžiuje, pagrindinių teisių chartijos - 10 metų: 

dabartinės būklės ir ateities darbų, kovos su seksualine prievarta prieš vaikus, aukų teisių, 

alternatyvių sulaikymui priemonių, bendradarbiavimo civilinės teisenos srityje ateities. 

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdyje svarstytais 

klausimais ir susipažino su ataskaitomis po ES Tarybos posėdžių. 

  

 

8. Europos Sąjungos Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų reikalų tarybos 

klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu vyko keturi ES Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų 

reikalų (toliau – EPSCO) tarybos posėdžiai.  

ES Tarybos posėdžių metu, ministrai atsakingi už užimtumo ir socialinės politikos klausimus, 

priėmė išvadas dėl gerbūvio ekonomikos, patvirtino Užimtumo komiteto išvadas, grindžiamas Metine 

užimtumo rodiklių ataskaita ir Užimtumo rodiklių apžvalga bei Socialinės apsaugos komiteto 

išvadas, grindžiamas Socialinės apsaugos rodiklių apžvalgos metine peržiūra Europos Semestro 

kontekste. Priėmė Užimtumo komiteto atliktos Jaunimo garantijų iniciatyvos įgyvendinimo peržiūros 

pagrindines išvadas, Tarybos išvadas dėl lyčių lygybe grindžiamos ekonomikos ES – tolesnių 

veiksmų po Pekino veiksmų platformos 25 m. įgyvendinimo apžvalgos, dėl naujos ES darbuotojų 

saugos ir sveikatos strateginių programų – veiksmų darbuotojų saugos ir sveikatos srityje 

įgyvendinimo ES stiprinimo, dėl įtraukiųjų darbo rinkų – pažeidžiamoje padėtyje darbo rinkoje 

esančių asmenų įsidarbinamumo gerinimo. Ministrai diskutavo apie kovos su diskriminacija 

stiprinimą ES, įgūdžių derinimą su darbo rinkos poreikiais, pietų metu aptarė EK komunikatą dėl 

veiksmingesnio socialinės politikos sprendimų priėmimo sričių, kuriose bus plačiau taikoma 

kvalifikuota balsų dauguma, nustatymo, būsimą lyčių lygybės politiką ir lyčių aspekto integravimą 

ES, apie su užimtumu ir darbo santykiais susijusios ES socialinės acquis ateitį ir apie socialinės ir 

užimtumo politikos skatinimą Europos semestro kontekste – būsimus iššūkius ir plėtros poreikį bei 

išklausė informaciją apie dabartinę padėtį dėl dabartinių teisėkūros procedūra priimamų aktų 

pasiūlymų, apie darbuotojų ir savarankiškai dirbančių asmenų socialinės apsaugos galimybių 

rekomendaciją.  

 Už sveikatą atsakingi ministrai diskutavo apie gerbūvio ekonomiką – tolesnius veiksmus 

investuojant į svarbiausią jos dalį – sveikatą, apie Europos farmacijos politiką – bendradarbiavimo ir 

koordinavimo stiprinimą siekiant visiems vienodomis galimybėmis įsigyti vaistų, apie gamybos 

perkėlimo į ES svarbą. Pirmininkaujanti Suomija pristatė sveikatos technologijų vertinimo 

reglamento pažangą, surengtų konferencijų rezultatus.  

2020 m. vasario 13 d. ir kovo 6 d. vyko neeiliniai EPSCO tarybos posėdžiai, kurių metu 

ministrai diskutavo bei priėmė ES Tarybos išvadas dėl naujojo koronaviruso (COVID-19). Buvo 

sutarta, jog būtina skirti didesnį finansavimą mažiau išsivysčiusių trečiųjų šalių sveikatos sistemų 

stiprinimui. Sutarta, kad būtina sutelkti jėgas vakcinos sukūrimui, svartyti galimybes sugrąžinti 



 8 

farmacijos pramonę į ES. Pabrėžta, kad solidarumas vienas iš svarbiausių veiksnių kovojant su 

naujuoju koronavirusu COVID-19. 

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdyje svarstytais 

klausimais ir susipažino su ataskaitomis po ES Tarybos posėdžių. 

    

 

9. Europos Sąjungos Žemės ūkio ir žuvininkystės tarybos klausimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko keturi ES Žemės ūkio ir žuvininkystės tarybos posėdžiai.  

ES Tarybos posėdžiuose, buvo pasiektas Lietuvai itin svarbus politinis susitarimas dėl 

žvejybos galimybių Baltijos jūroje 2020 m. reglamento bei sutarta dėl bendros valstybių narių 

deklaracijos ir krizės Baltijos jūroje padarinių švelninimo priemonių. Taip pat priimtas dalinis 

bendras požiūris dėl Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondo reglamento, pasikeista nuomonėmis 

dėl ES veiksmų, kuriais siekiama apsaugoti ir atkurti pasaulio miškus, stiprinimo komunikato, ES 

miškų strategijos po 2020 m. Ministrai aptarė Europos žaliojo kurso žemės ūkio aspektus, BŽŪP 

pereinamojo laikotarpio taisyklių reglamentą, žaliąją architektūrą BŽŪP reformos po 2020 m. 

kontekste, taip pat apsikeitė pirminėmis nuomonėmis dėl EK pasiūlymų dėl  BŽŪP pereinamojo 

laikotarpio taisyklių.  

Komitetas pritarė Lietuvos Respublikos pozicijoms ES Tarybos posėdžiuose svarstytais 

klausimais ir susipažino su ataskaitomis po ES Tarybos posėdžių. 

 

 

 

III. KITI PARLAMENTINĖS KONTROLĖS KLAUSIMAI 

 

 

1. Įstatymų projektų, perkeliančių ES teisės aktų nuostatas, įgyvendinimo stebėsena 

 

 Komitetas 2019 m. rugsėjo 18 d. ir 2019 m. gruodžio 18 d. posėdžiuose svarstė klausimą dėl 

įstatymų projektų, perkeliančių ir (ar) įgyvendinančių ES teisės aktų nuostatas, stebėsenos rezultatų 

ir priėmė sprendimus Nr. 100-S-4 ir Nr. 100-S-7. Komitetas, susipažinęs su Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministerijos pateikta informacija, pabrėžė, kad laiku nepriimti įstatymų projektai, 

perkeliantys ir (ar) įgyvendinantys ES teisės aktų nuostatas, kelia pavojų tinkamam Lietuvos 

įsipareigojimų vykdymui ES.  

 Komitetas, pritardamas siekiui apsaugoti valstybės finansinius interesus siekiant išvengti 

baudų už vėlavimą į nacionalinę teisę perkelti 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvą 2014/52/ES, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2011/92/ES dėl tam tikrų valstybės ir 

privačių projektų poveikio aplinkai vertinimo (perkėlimo terminas – 2017 m. gegužės 16 d.), 

primindamas, kad savo pozicijas dėl Žemės gelmių įstatymo Nr. I-1034 pakeitimo įstatymo projekto 

Nr. XIIIP-1787 yra išdėstęs priimdamas sprendimus 2018 m. kovo 9 d., 2018 m. birželio 13 d., 2018 

m. lapkričio 7 d., 2019 m. kovo 8 d. ir 2019 m. birželio 19 d., kreipėsi į Seimo Pirmininką su prašymu 

pagal galimybes užtikrinti sklandų šio įstatymo projekto priėmimo Seime procesą bei paprašė Seimo 

seniūnų sueigos įtraukti šį įstatymo projektą į artimiausio posėdžio darbotvarkę. Žemės gelmių 

įstatymo Nr. I-1034 pakeitimo įstatymas priimtas 2019 m. spalio 15 d. 

 Komitetas taip pat kreipėsi į Seimo komitetų pirmininkus su prašymu atkreipti dėmesį į 

sprendimo Nr. 100-S-7 priede nurodytus įstatymų projektus, pažymint būtinybę juos priimti 

pratęstoje Seimo VII (rudens) sesijoje ir sprendimo Nr. 100-S-7 priede nurodytus įstatymų projektus, 

pažymint būtinybę juos priimti  Seimo VIII (pavasario) sesijoje. 

 Komitetas atkreipė dėmesį į įstatymų projektus, įtrauktus į Seimo VII (rudens) sesijos darbų 

programą ir iki šiol nepateiktus Seimui, bei paragino Lietuvos Respublikos Vyriausybę imtis 

priemonių kuo skubiau Seimui pateikti svarstyti įstatymų, susijusių su pradėtomis ES teisės 

pažeidimo procedūromis, projektus – Elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 pakeitimo 



 9 

įstatymo projektą  (Direktyvos 2012/27ES dėl energijos vartojimo efektyvumo perkėlimo į 

nacionalinę teisę terminas 2014 m. birželio 5 d.) ir jį lydintį Šilumos ūkio įstatymo Nr. IX-1565 

pakeitimo įstatymo projektą bei Gamtinių dujų įstatymo Nr. VIII-1973 pakeitimo įstatymo projektą, 

susijusį su visišku direktyvų perkėlimu ir įgyvendinimu (notifikavimu), atsižvelgiant į tai, kad 

Direktyvos (ES) 2019/692, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2009/73/EB dėl gamtinių dujų vidaus 

rinkos bendrųjų taisyklių, perkėlimo į nacionalinę teisę data 2020 m. vasario 24 d. Komitetas 

pakartotinai paprašė Vyriausybės  užtikrinti, kad įstatymų projektai būtų rengiami ir Seimui 

pateikiami suplanuotais terminais arba anksčiau, kartu įvertinant Seimo sesijų trukmę bei Seimo 

posėdžių grafiką, pažymint būtinybę skirti ypatingą dėmesį su jau pradėtomis ES teisės pažeidimo 

procedūromis susijusiems įstatymo projektams, siekiant išvengti baudų už vėlavimą į nacionalinę 

teisę perkelti ES teisės aktų nuostatas. 

 

 

2. „Rail Baltica“ projekto plėtros 

Komitetas nuosekliai vykdydamas prioritetinės reikšmės energetikos ir transporto 

infrastruktūros projektų parlamentinę kontrolę Seimo rudens VII sesijos metu tęsė svarstymus 

parlamentinės kontrolės klausimais. Komitetas tęsė parlamentinės kontrolės prioritetinio klausimo 

dėl daugiašalio ,,Rail Baltica“ projekto plėtros įgyvendinimo svarstymus Komitete. Ataskaitiniu 

laikotarpiu Komiteto 2019 m. rugsėjo 18 d. surengtame posėdyje išklausius informaciją apie projekto 

,,Rail Baltica“ plėtros įgyvendinimo eigą ir atsižvelgus į Komiteto sudėties pasikeitimus, nuspręsta 

pakeisti 2016 m. gruodžio 21 d. Komiteto priimto protokolinio sprendimo Nr. 100-P-133(26) 2 

punktą ir išdėstyti taip: ,,2. Į darbo grupę paskirti šiuos Komitetas narius: komiteto pirmininką G. 

Kirkilą, pavaduotojus R. Budbergytę, Ž. Pavilionį, M. Puidoką, komiteto narius A. Armonaitę, A. 

Ažubalį, L. Balsį, D. Kreivį ir V. Poderį.  

 

 

3. Dėl Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo 

 

2019 m. rugsėjo 29 d. Komitetas tęsdamas Europos socialinių teisių ramsčio (toliau – ESTR) 

parlamentinę kontrolę bei vykdydamas 2018 m. birželio 13 d. Komiteto sprendimą, išklausė 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pateiktą informaciją apie ESTR įgyvendinimą Europos 

Semestro procese, t.y. rengiant priemones šalims skirtų rekomendacijų įgyvendinimui. 

2019 m. Lietuvai skirta ES Tarybos rekomendacijos dalis buvo gerinti mokestinių prievolių 

vykdymą ir plėsti mokesčių bazę pereinant prie šaltinių, kurių apmokestinimas mažiau kenkia 

augimui. Taip pat mažinti pajamų nelygybę, skurdą ir socialinę atskirtį, be kita ko, gerinant mokesčių 

ir socialinių išmokų sistemos struktūrą. 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos planuojamos priemonės skurdui ir nelygybei 

mažinti: 

• Didinti išmokas vaikams;  

• Didinti vienkartinę išmoką nėščiai moteriai;  

• Didinti šalpos pensijų bazės dydį;  

• Didinti minimalų mėnesinį atlyginimą;  

• Įvesti šalpos išmokų „grindis“;  

• Didinti mažų pensijų priemokas;  

• Didinti socialinės paramos prieinamumą (nauja informacijos pateikimo kokybė ir IT 

naudojimas;  

• Pradėti vykdyti negalios nustatymo sistemos pertvarką. 

Išklausęs informaciją apie Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo eigą Lietuvoje, ir 

atsižvelgdamas į klausimo svarbą ir 2018 m. birželio 13 d. Komiteto sprendimą, Komitetas nutarė 

tęsti parlamentinę kontrolę ir susipažinti su Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimu pavasario 

sesijoje, tvirtinant Nacionalinę reformų darbotvarkę. 



 10 

4. Daugiametė finansinė programa 

Komitetas tęsė 2018 m. pavasarį pradėtą derybų dėl būsimos ES Daugiametės finansinės 

programos (toliau – DFP) klausimo parlamentinę kontrolę. 2019 m. spalio 2 d. posėdyje, dalyvaujant 

Užsienio reikalų ir Finansų ministerijų atstovams bei Lietuvos Nuolatinei atstovei ES Komitetui buvo 

pristatyta derybų dėl būsimos DFP eiga, Lietuvos Respublikos pozicija ir numatomi tolesni veiksmai, 

po to, kai 2019 m. rugsėjo 16 d. vykusiame ES Bendrųjų reikalų tarybos posėdyje pirmininkaujanti 

Suomija pristatė tolesnius veiksmus derybose dėl 2021-2027 m. DFP. 

 

 

5. ES fondų investicijų veiksmų programos įgyvendinimas 

 

Komitetas aktyviai vykdydamas parlamentinę kontrolę siekiant pasirengti naujojo ES 

finansinio laikotarpio ES struktūrinių fondų lėšų panaudojimo planavimui, kaip vienai iš esminių 

komiteto veiklos sričių, apibrėžtų Lietuvos Respublikos Seimo statute,  tęsdamas parlamentinę 

kontrolę, 2019 m spalio 9 d. svarstė klausimą dėl  ES fondų investicijų veiksmų programos 

įgyvendinimo pažangos. Svarstymo eigoje išryškėjo požiūris, kad siekiant užtikrinti tvarią Lietuvos 

regionų plėtrą, jų socialinės ir ekonominės gerovės augimą sumažėjus ES struktūrinei paramai, 

reikalinga plėtoti finansinius instrumentus, leisiančius šiuo metu gaunamas ES investicijų lėšas 

sutelkti į daugkartinio panaudojimo fondus. Ypatingai svarbu, kad įgyvendinant Veiksmų programos 

priemones, greta koncentracijos į prioritetines ir proveržio sritis nebūtų pamirštos atskirties, skurdo, 

demografinės problemos.  

 

 

6. Dėl Baltijos jūros rytinės menkės būklės ir šių išteklių ateities 

 

Komitetas pritaręs Lietuvos Respublikos pozicijoms prieš vykstant į Europos Sąjungos Žemės 

ūkio ir žuvininkystės tarybos (toliau – ŽŪŽT) posėdį 2019 m. birželio 18 d., pasiūlė Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijai (toliau – ŽŪM) kartu su Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerija ieškoti tvarių sprendimų su Baltijos jūros regiono valstybių atstovais, mokslininkais ir EK 

dėl Baltijos jūros rytinės menkės būklės ir šių išteklių ateities bei informuoti Komitetas apie priimtus 

sprendimus 2019 m. Seimo rudens sesijoje. 

Lietuva, 2019 m. birželio 18 d. ŽŪŽT posėdžio metu, atkreipė ES Tarybos dėmesį į 

Tarptautinės jūrų tyrinėjimo tarybos (ICES) pateiktas mokslines rekomendacijas dėl Baltijos jūros 

rytinių menkių būklės, kuriose patvirtinama itin prasta šio ištekliaus padėtis ir siūloma 2020 metais 

nustatyti nulinę rytinių menkių žvejybos kvotą (t. y. visiškai sustabdyti jų žvejybą), taip pat akcentavo 

šį išteklių žvejojančio sektoriaus pažeidžiamumą bei kylančią realią grėsmę žvejybos įmonių ir jose 

sukuriamų darbo vietų išlikimui. 

 Lietuva paragino EK nedelsiant pateikti išsamų veiksmų planą, kuris apimtų visas 

mokslininkų identifikuotas tokios kritinės menkių būklės galimas priežastis ir galimus sprendimo 

būdus. Lietuva akcentavo, kad kartu su pasiūlymais dėl rytinių menkių ištekliaus apsaugos EK turėtų 

pateikti ir papildomų finansinių priemonių paketą, skirtą palengvinti rytinių menkių žvejybos 

sustabdymo socialines ir ekonomines pasekmes žvejams.  

Šį Lietuvos kreipimąsi palaikė Latvija, Lenkija ir Vokietija.  

EK pažymėjo, kad remiantis mokslininkų rekomendacijomis būtina imtis skubių veiksmų ir 

jau šiemet, pritaikant nepaprastąsias priemones, šešis likusius metų mėnesius sustabdyti rytinių 

menkių žvejybą. Tačiau EK nepasiūlė konkrečių ilgalaikių problemos sprendimo būdų ar finansinių 

priemonių ir patarė valstybėms narėms naudoti turimas 2014–2020 m. EJRŽF paramos galimybes. 

2019 m. liepos 22 d. EK paskelbė apie neatidėliotinas priemones, kuriomis siekiama apsaugoti 

rytinės Baltijos jūros dalies menkių išteklius nuo gresiančio išnykimo. Bus nedelsiant ir iki 2019 m. 

gruodžio 31 d. uždrausta komercinė menkių žvejyba didžiojoje Baltijos jūros dalyje. 



 11 

2019 m. spalio 11 d. Komitetas išklausęs ŽŪM pateiktą informaciją nutarė tęsti klausimo 

parlamentinę kontrolę.  

 

 

7. Europos audito rūmų ataskaita 

Europos audito rūmų (toliau – EAR) atskaitos svarstymas – vienas iš Komiteto parlamentinės 

kontrolės sričių. Šis klausimas Komitetui aktualus nagrinėjant ES fondų investicijų panaudojimo 

efektyvumo problematiką, vykdant ES ekonominės ir finansų valdysenos klausimų parlamentinę 

kontrolę. Metinę EAR ataskaitą apie 2018 finansinių metų ES biudžeto vykdymą ir aktualiausias EAR 

specialiąsias ataskaitas 2019 m. spalio 18 d. bendrame Europos reikalų  ir Audito komitetų posėdyje 

pristatė EAR narys R. Šadžius. Jis komitetams pristatė ir naujausias EAR paskelbtas specialiąsias 

ataskaitas.  

 

 

8. Dėl EK pilotinio projekto, skirto Lietuvos pramonės transformacijai, rezultatų ir 

Lietuvos pramonės skaitmenizavimo kelrodžio 2019-2030 m. pristatymo bei suplanuotų 

priemonių įgyvendinimo eigos 

 

2019 m. spalio 16 d. Komitetas svarstė klausimą „Dėl Europos Komisijos pilotinio projekto, 

skirto Lietuvos pramonės transformacijai, rezultatų ir Lietuvos pramonės skaitmenizavimo kelrodžio 

2019-2030 m. pristatymo bei suplanuotų priemonių įgyvendinimo eigos“ ir pritardamas Ekonomikos 

ir inovacijų ministerijos siūlomam siekiui Lietuvai tapti pramonės skaitmeninimo lydere geografinėje 

teritorijoje, apimančioje Lietuvą, Latviją, Estiją, Baltarusiją ir Šiaurės Lenkiją bei pažymėdamas, kad 

Lietuvos pramonės transformacijos kelrodis veda į skaitmeninę ir žiedinę ekonomiką, priėmė 

sprendimą prašyti Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pateikti į rezultatą, o ne į procesą orientuotą 

skaitmeninimo kelrodžio 2019-2030 m. priemonių plano projektą, pagrįstą konkrečiais sėkmės 

rodikliais ir nuoseklių įgyvendinamų prioritetų išdėstymu laike, kreiptis į Lietuvos Respublikos 

Vyriausybę siūlydamas apsvarstyti „Lietuvos pramonės skaitmeninimo 2019–2020 m. gairių ir 

veiksmų planą“ ir jo įgyvendinimo galimybes bei Komiteto posėdžiuose susipažinti su dokumentų 

projektais, į kuriuos bus integruoti Lietuvos pramonės skaitmeninimo kelrodžio 2019-2030 m. 

siūlymai, tokie kaip Nacionalinė pažangos programa ir Sumanios specializacijos strategija 2021-2027 

m. 

 

 

9. Dėl gerbūvio ekonomikos 

 

2020 m. lapkričio 6 d. atsižvelgdamas į ES Tarybos priimtas išvadas, Komitetas priėmė 

sprendimą dėl gerbūvio ekonomikos, kuriame Vyriausybė raginama aktyviai dalyvauti tolesniuose su 

gerbūvio ekonomika susijusiuose svarstymuose, glaudžiai bendradarbiauti rengiant argumentuotą ir 

nuoseklų tarpsektorinį Lietuvos požiūrį. 

Vyriausybė kviečiama apsvarstyti galimybę parengti bendrą įvairių gerbūvio ekonomikos 

aspektų vertinimo metodą, naudojant su gerove susijusius rodiklius, kad būtų galima stebėti ir priimti 

žiniomis grindžiamus sprendimus, tarp jų – dėl valstybės, taip pat savivaldybių biudžetų.  

Komiteto sprendime kviečiama Lietuvos aukščiausias institucijas drauge inicijuoti plačią 

argumentuotą diskusiją, kurioje būtų siekiama apibrėžti Lietuvos gerbūvio ekonomikos kontūrą ir 

sutarti dėl Lietuvos gerbūvio ekonomikos koncepcijos, taip pat bendrai sukurti sėkmės rodiklius, 

kurių, kaip nacionalinio tikslo, siektų visos politinės jėgos.   

Gerbūvio ekonomikos koncepcija buvo vienas iš pirmininkaujančios ES Tarybai Suomijos 

prioritetų. Joje teigiama, kad žmonių gerovė ne tik savaime yra vertybė, bet ir yra labai svarbus 



 12 

veiksnys Sąjungos ekonomikos augimui, našumui, ilgalaikiam fiskaliniam tvarumui ir visuomenės 

stabilumui. 

2019 m. spalio 24 d. EPSCO taryba priėmė išvadas dėl gerbūvio ekonomikos, kuriose prašoma 

valstybių narių ir EK įtraukti gerbūvio ekonomikos aspektą į įvairių sričių nacionalinę ir Sąjungos 

politiką, o žmones ir jų gerovę laikyti politikos formavimo ašimi. 

Komitetas nuosekliai vykdydamas parlamentinę kontrolę ir, remdamasis Europos semestro 

dokumentais, yra ne kartą priėmęs sprendimus, susijusius su socialinės atskirties, skurdo bei 

nelygybės mažinimu. Atsižvelgdamas į EK rekomendacijas mažinti socialinės nelygybės ir skurdo 

rodiklius, kurie, EK duomenimis, Lietuvoje yra kritinės būklės, komitetas reguliariai susipažįsta su 

Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo eiga, nuosekliai siekia glaudaus ir  efektyvaus Seimo 

ir Vyriausybės bendradarbiavimo įgyvendinant ES Tarybos rekomendacijas Lietuvai.   

 

 

10. Dėl priklausomybės nuo ES lėšų mažinimo strategijų (Exit strategijų) ir 

rekomendacijų joms 

 

Komitetas 2019 m. lapkričio 13 d. išklausė ministerijų pateiktą informaciją klausimu dėl 

priklausomybės nuo ES lėšų mažinimo strategijų (Exit strategijų) ir rekomendacijų joms. Komitetas, 

vykdydamas ES investicijų panaudojimo efektyvumo parlamentinę kontrolę, ne kartą nagrinėjo 2014-

2020 m. ES fondų investicijų panaudojimo efektyvumą, rengė klausymus ir diskusijas apie 2014-

2020 m. ES fondų investicijų Veiksmų programos įgyvendinimo būklę atskirų ministerijų 

kuruojamose srityse bei atsižvelgiant į Komiteto priimtą sprendimą, bent kartą per metus išklauso 

Komitete atsakingų institucijų parengtų ,,išėjimo strategiją“ pažangą. 

 

 

11. Dėl Baltarusijos Respublikoje (Astravo rajone) statomos AE projekto 

 

Komitetas tęsė prioritetinio klausimo dėl Baltarusijos Respublikoje (Astravo rajone) statomos 

AE projekto svarstymus. Komitetas atsižvelgęs į Lietuvos Respublikos Seimo patvirtintus 

strateginius dokumentus (Nacionalinio saugumo strategiją Nr. XIII-202, į Lietuvos Respublikos 

būtinųjų priemonių, skirtų apsisaugoti nuo trečiųjų šalių nesaugių branduolinių elektrinių keliamų 

grėsmių, įstatymą Nr. XIII-306 ir Lietuvos Respublikos įstatymą dėl branduolinės elektrinės, 

statomos pripažinimo nesaugia, keliančia grėsmę Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui, 

aplinkai ir visuomenės sveikatai Nr. XIII-451), 2019 m. lapkričio 15 d. priėmė Komiteto pareiškimą. 

Komitetas pasiūlė Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai pateikti EK ir šalims-narėms 

aiškų ir nedviprasmišką pageidavimą, kad būtų pasiektas ES susitarimas ir numatytos priemonės 

užtikrinti, kad į ES elektros energijos rinką nepatektų elektros energija iš Baltarusijos Respublikos, 

jeigu būtų pradėtas eksploatuoti pirmasis BAE blokas. Be kitų siūlymų, taip pat kreiptis į JAV dėl 

paramos Lietuvos pozicijai, siekiant ES lygiu apsisaugoti nuo trečiųjų šalių nesaugių branduolinių 

elektrinių keliamų grėsmių. Komiteto pareiškimas išplatintas ES institucijoms, ES valstybių narių, 

JAV, Ukrainos, Norvegijos ambasadoms, ES valstybių narių nacionalinių parlamentų atstovams su 

prašymu informuoti vyriausybes. Pareiškimas taip pat išsiųstas Lietuvos Respublikos Prezidento 

institucijai, Užsienio reikalų ministerijai ir Energetikos ministerijai. EK pateiks Komitetui atsakymą 

per tris mėnesius. 

 

 

12. Nacionalinės pažangos programa 2021–2030 m. 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu 2019 m. lapkričio 13 d. Komitetas svarstė  2021–2030 m. 

Nacionalinės pažangos programos projektą (NPP). NPP – LR vyriausybės nutarimu tvirtinamas 

pagrindinis (skėtinis) vidutinės trukmės planavimo dokumentas, kuriame nustatomi strateginiai šalies 



 13 

plėtros tikslai ir uždaviniai, atskleidžiantys, kokių pokyčių siekiama per artimiausius 10 metų visose 

viešosios politikos srityse, siekiant užtikrinti ilgalaikę šalies ekonominę ir socialinę pažangą. 2021–

2030 m. NPP rengiama siekiant įgyvendinti Valstybės pažangos strategiją „Lietuvos pažangos 

strategija „Lietuva 2030“ (toliau – strategija „Lietuva 2030“) ir sukurti pažangią, modernią ir stiprią 

valstybę, pasižyminčią sumanios visuomenės, sumanios ekonomikos ir sumanaus valdymo derme. 

Tikimasi, kad NPP taps pagrindiniu šalies ilgalaikę plėtrą sąlygojančiu dokumentu ir tarnaus kaip 

svarbiausias valdymo įrankis planuojant naujojo laikotarpio ES investicijas ir formuojant vidutinės 

trukmės valstybės biudžetą.  

Komitetas priėmė protokolinį sprendimą, kad atsižvelgiant į 2019 m. lapkričio 6 d.  Komiteto 

išvadą Nr. 100-P-105 „Dėl Lietuvos Respublikos 2018 metų nacionalinio finansinių ataskaitų rinkinio 

patvirtinimo“ projekto  Nr. XIIIP-3938, dar kartą siūlyti Vyriausybei atkreipti dėmesį į Valstybės 

kontrolės pabrėžiamą poreikį suderinti Vyriausybės veiklos ir finansinių rezultatų pateikimo Seimui 

terminus ir imtis priemonių įgyvendinti šį siūlymą nelaukiant 2021 m. 

 

 

13. 2014–2019 m. EK rezultatų pristatymas 

 

2019 m. lapkričio 15 d. posėdyje Komitetas nariai išklausė kadenciją baigiančios EK  nario 

Vytenio Povilo Andriukaičio informaciją apie 2014 m. lapkričio 1 d. darbą pradėjusios EK nuveiktus 

darbus bei paties Lietuvos deleguoto EK nario indėlį.  

Kalbėdamas apie EK veiklos rezultatus, V. P. Andriukaitis aptarė instrumentus ir priemones, 

kuriomis buvo siekiama ir pasiekta: sumažėjo nedarbo lygis, išaugo investicijos, valstybių narių 

finansai tapo drausmingesnis.  

V. P. Andriukaitis taip pat pristatė savo, kaip Lietuvos deleguoto EK nario, veiklos apimtis ir 

rezultatus.  Ypač pasidžiaugė pasiekimais dėl Europos referencinių tinklų, Sveikatos būklės ES 

vertinimų, prisotintų riebalų (transfats) naudojimo ribojimų. 

Komiteto nariai ir buvęs EK narys pasikeitė nuomonėmis aktualiais ES darbotvarkės 

klausimais. 

 

 

14. Dėl Lietuvos sumaniosios specializacijos prioritetų peržiūros rezultatų 

 

Tęsdamas parlamentinę kontrolę,  2019 m. lapkričio 20 d. Komitetas ataskaitiniu laikotarpiu 

svarstė klausimą dėl Lietuvos sumaniosios specializacijos prioritetų peržiūros rezultatų bei priėmė 

protokolinį sprendimą <...“tęsti klausimo svarstymą, šalia Komiteto 2019 m. balandžio 17 d. 

protokoliniu sprendimu apibrėžtų klausimų, toliau nagrinėjant: sumaniosios specializacijos sričiai 

skirtų lėšų panaudojimo efektyvumą, finansavimo modelį ir prioritetines sritis, kryptis, tikslus, kurių 

norima pasiekti valstybės lygiu; ES valstybių gerąją patirtį sumaniosios specializacijos politikos, 

finansavimo modelio pakeitimų, taip pat ekonomikos struktūros pakeitimų, orientuotų į rezultatus ir 

naudą visuomenei, srityse; atnaujintą Sumanios specializacijos strategiją 2019–2020 bei svarstyti 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos turimą informaciją apie ministerijos sumaniosios 

specializacijos priemonių vykdymą ir lėšų joms panaudojimo įtaką ekonomikai“>.  

 

 

15. Dėl gairių 2021-2027 m. periodo Lietuvos sumaniosios specializacijos strategijos 

programai parengti ir Lietuvos atitikties EK kriterijams naujajame sumaniosios 

specializacijos periode 

 

2019 m lapkričio 20 d. Komitetas nagrinėjo klausimą „Dėl gairių 2021-2027 m. periodo 

Lietuvos sumaniosios specializacijos strategijos programai parengti ir Lietuvos atitikties EK 

kriterijams naujajame sumaniosios specializacijos periode“. Sumani specializacija – tai ES MTI 

politikos koncepcija, siekiant tvaraus inovacijomis grįsto ekonomikos augimo per didžiausią 



 14 

potencialą turinčių MTI prioritetų tikslinį finansavimą. Esant ribotiems ištekliams, ES siekia 

paskatinti VN arba atskirus jų regionus identifikuoti savo konkurencinius pranašumus ir 

specializuotis perspektyviausiose srityse, taip sukuriant prielaidas ekonomikos transformacijai 

aukštesnės pridėtinės vertės kūrimo link. Tuo tikslu VN arba regiono S3 strategijos parengimas tapo 

2014–2020 m. ES finansinio laikotarpio ES struktūrinių fondų investicijų į MTI sritį būtinąja sąlyga. 

Be to, EK požiūriu, valstybės biudžeto investicijos į MTI taip pat turėtų būti koncentruojamos S3 

prioritetuose. Komitetas, suprasdamas klausimo svarbą, nusprendė tęsti šio klausimo parlamentinę 

kontrolę. 

 

 

16. Lietuvos Respublikos nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų (NEKS) 

plano projektas 

 

Komitetas, vykdydamas Lietuvos Respublikos Seimo statuto 61 straipsnio 4 punkte apibrėžtą 

Komiteto veiklos kryptį – padėti Seimui vykdyti Vyriausybės ir kitų institucijų veiklos, susijusios su 

ES strategijų įgyvendinimo veiksmų planavimu ir vykdymu, svarbios reikšmės regioninių europinės 

integracijos (ypač infrastruktūros) projektų įgyvendinimu, ES struktūrinių fondų lėšų panaudojimu, 

Lietuvos dalyvavimo ES institucijų veikloje klausimais, parlamentinę kontrolę, 2019 m. lapkričio 20 

d. apsvarstė Lietuvos Respublikos nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų (NEKS) plano 

projektą. Komitetas laikosi nuomonės, kad pirmą kartą Lietuvos parengtas NEKS plano projektas 

Lietuvos klimato kaitos ir energetikos tikslams ir uždaviniams 2021–2030 m. įgyvendinti privalo 

aprėpti visų Lietuvos ūkio sektorių (energetikos, pramonės, transporto, žemės ūkio, atliekų tvarkymo, 

namų ūkių, žemės naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės) priemones, taip pat 

mokslinių tyrimų, inovacijų ir konkurencingumo ir žiedinės ekonomikos aspektus. Komitetas yra 

įsitikinęs, kad Lietuvos NEKS plano projekte numatytų politikos priemonių įgyvendinimas išlieka 

didelis iššūkis Lietuvai, atsižvelgiant į nacionalinį privalomą 2030 m. tikslą – sumažinti 9 proc. 

išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD) kiekį apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje (toliau – ATLPS) nedalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2005 m., kadangi 

gali kilti sunkumų dėl prognozuojamo išmetamųjų ŠESD kiekio didėjimo transporto ir žemės ūkio 

sektoriuose. Komitetas, atsižvelgdamas į svarstymų rezultatus Seimo Aplinkos apsaugos komitete ir 

Energetikos ir darnios plėtros komisijoje, priėmė sprendimą Nr. 100-S-6 ir nusprendė vykdyti 

nepertraukiamą parlamentinę priežiūrą NEKS plano įgyvendinimui ir pateikė siūlymus Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei. Atsižvelgiant į Komiteto sprendimą, Ministro Pirmininko pavedimu 

Vyriausybės kancleris pavedė (Nr. G-13812) Aplinkos, Energetikos ir Finansų ministerijų išnagrinėti 

ir pagal kompetenciją informuoti Seimo Komiteto apie Sprendimo 1 punkte išdėstytų pasiūlymų 

vykdymą.  

2019 m. gruodžio 30 d. Vyriausybė priėmė protokolinį sprendimą, kuriuo pavedė 

atitinkamoms ministerijoms iki 2021 m. sausio 1 d. į susijusias su Plano įgyvendinimu sektorių 

plėtros programas, kitus strateginio planavimo dokumentus ir (ar) įgyvendinamuosius teisės aktus 

perkelti NEKS pateiktas planuojamas ir (ar) alternatyvias politikos priemones, atlikus finansinės, 

ekonominės, socialinės ir aplinkosauginės naudos vertinimą ir pasirinkus efektyviausią priemonių 

rinkinį bei jų įgyvendinimo būdus, kad būtų užtikrinta, kad NEKS pateikti nacionaliniai energetikos 

ir klimato kaitos valdymo politikos tikslai bus pasiekti. 

Vykdydamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio pavedimą Nr. G-13812, 

Energetikos ministerija, Aplinkos ministerija ir Finansų ministerija išnagrinėjo Komiteto 2019 m. 

lapkričio 20 d. sprendime Nr. 100-S-6  pateiktas pastabas dėl NEKS projekto ir pateikė Komitetui 

atsakymus, kuriuose nurodoma, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2019 m. gruodžio 30 d. 

protokoliniu sprendimu atsižvelgė į Komiteto sprendimu pateiktas pastabas ir pasiūlymus. 

 

 

 

 



 15 

17. Europos policijos biuro (Europolo) ir Eurojusto 2018 m. veiklos ataskaitų pristatymas 

 

2009 m. kovo 27 d. Komitetas nusprendė Europolo ir Eurojusto veiklos parlamentinę priežiūrą 

vykdyti reguliariai - išklausant metines veiklos ataskaitas.  

2019 m. lapkričio 27 d. Komiteto posėdyje dalyvavę Lietuvos atstovai Europole, taip pat 

Lietuvos nacionalinis narys Eurojuste pristatė informaciją apie šių ES agentūrų 2018 m. veiklos 

rezultatus. Komiteto nariai aptarė su Europolo ir Eurojusto veikla susijusias aktualijas. 

 

 

18. Dėl Lietuvos Respublikos pozicijos dėl Europos ateities konferencijos. 

 

Komitetas 2019 m. gruodžio 6 d. posėdyje apžvelgė diskusijas dėl 2019 m. gruodžio 1 d. darbą 

pradėjusios EK Pirmininkės U. Von der Leyen ketinimo įsteigti Konferenciją dėl Europos ateities. 

Komitetas atsižvelgęs į 2019 m. gruodžio 3 d. COSAC konferencijoje išsakytą nacionalinių 

parlamentų nuomonę, įvertinęs norą Konferencijoje dėl Europos ateities išgirsti piliečius, taip pat 

remdamasis ES sutarties 12 straipsniu, kuriame nurodoma, kad nacionaliniai parlamentai aktyviai 

prisideda užtikrinant gerą Sąjungos veikimą dalyvaudami Sutarčių peržiūros procedūrose pagal šios 

Sutarties 48 straipsnį, nusprendė kreiptis į Lietuvos Respublikos Vyriausybę ir prašyti į Lietuvos 

Respublikos poziciją dėl Konferencijos dėl Europos ateities įtraukti nuostatą, jog nacionaliniai 

parlamentai turi dalyvauti Konferencijoje dėl Europos ateities lygiomis teisėmis su Europos 

Parlamentu bei turėti tokią pačią sprendimo teisę, kaip ir kitų dalyvaujančių institucijų atstovai, 

siekiant tinkamo piliečių atstovavimo, skaidrumo ir apčiuopiamų, rinkėjų interesus atliepiančių 

rezultatų. Komitetas paprašė Lietuvos Respublikos Vyriausybės siekti atspindėti šią nuostatą su 

Konferencija dėl Europos ateities susijusiuose ES dokumentuose, taip pat informuoti Seimo Komitetą 

apie Konferenciją dėl Europos ateities steigimo eigą. 

 

 

19. Europos žalasis kursas 

 

2019 m. gruodžio 20 d. Komiteto posėdyje, naujosios (2019-2014) EK narys Virginijus 

Sinkevičius pristatė vieną iš pirmųjų EK prioritetų – parengti plataus užmojo Europos žaliąjį kursą 

(„European Green Deal“),  t.y. planą iki 2050 m. pasiekti, kad ES taptų klimatui neutrali. Europos 

žaliasis kursas ¬ nauja augimo strategija, kuria siekiama pertvarkyti ES į teisingą ir klestinčią 

visuomenę, pasižyminčią modernia, efektyviai išteklius naudojančia ir konkurencinga ekonomika, 

kurioje 2050 m. visai nebus grynojo išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, o ekonomikos 

augimas bus atsietas nuo išteklių naudojimo. Komitetas priėmė protokolinį sprendimą, kuriuo 2019 

m. gruodžio 11 d. EK paskelbtas Europos žaliojo kurso komunikatas COM(2019) 640 ir jo priedas 

buvo perduoti Seimo specializuotiems komitetams, atitinkamai kaip labai aktualių ES dokumentų 

svarstymams ir parlamentinei kontrolei. 

 

 

20. Dėl Bendrosios žemės ūkio politikos po 2020 m.  

 

Komitetas, vykdydamas Lietuvos Respublikos Seimo statuto 61 straipsnio 4 punkte apibrėžtą 

Komiteto veiklos kryptį 2019 m. gruodžio 20 d. posėdyje priėmė sprendimą Nr. 100-S-8 dėl 

Bendrosios žemės ūkio politikos (toliau – BŽŪP) po 2020 m.  

Šiuo metu vyksta Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2021-2027 m. strateginio plano 

rengimas, kurio parlamentinę kontrolę vykdo Komitetas.  

2019 m. vasario 21 d. Lietuvos R žemės ūkio ministras ir socialiniai partneriai pasirašė 

Lietuvos kaimo ir žemės ūkio plėtros baltąją knygą (toliau – Baltoji knyga), kuri yra Lietuvos žemės 

ūkio strateginio plano dalis, strateginis nacionalinis dokumentas, rengiamas Lietuvai derantis dėl 

BŽŪP po 2020 m. 



 16 

Komitetas Baltoji knyga buvo pristatyta buvo 2 kartus: 2018 m. lapkričio 7 d. ir 2019 m. 

balandžio 17 d. Baltoji knyga nubrėžia Lietuvos žemės ūkio bei kaimo plėtros ateities viziją po 2020 

metų: ilgalaikės nacionalinės politikos strateginius iššūkius, uždavinius ir veiksmus, kuriais bus 

palaikomas kaimo vietovių gyvybingumas, didinamas žemės ūkio konkurencingumas, užtikrinimas 

tvarumas, mažinamas neigiamas klimato kaitos ir kitų rizikos veiksnių poveikis ir gerinamas kaimo 

įvaizdis bei patrauklumas. 

Susipažinęs su informacija, komitetas 2019 m. gruodžio 20 d. priėmė sprendimą, kuriame 

ragina Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministeriją rengiant Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 

2021–2027 m. strateginį planą spręsti Baltojoje knygoje iškeltus Lietuvos kaimo ir žemės ūkio plėtros 

iššūkius, laikytis numatytos vizijos ir iškeltų tikslų, kuriais bus palaikomas kaimo vietovių 

gyvybingumas, didinamas žemės ūkio konkurencingumas, užtikrinimas tvarumas, mažinamas 

neigiamas klimato kaitos ir kitų rizikos veiksnių poveikis ir gerinamas kaimo įvaizdis bei 

patrauklumas.   Smulkųjį žemės ūkį laikyti vienu esminių ES paramos gavėjų, skatinant jo verslumą, 

konkurencingumą, kooperaciją ir tvarią plėtrą. Ambicingai laikytis darnios plėtros standartų, 

bioekeonomikos ir žiedinės ekonomikos tikslų, rengiant Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2021–

2027 m. strateginį planą, o kovos su klimato kaita iššūkius vertinti iš naujos kartos ekonomikos, 

augimo, pažangos, konkurencingumo ir pažangos perspektyvos. Ypač atkreipti dėmesį į tai kad 

intensyvios žemdirbystės sąlygomis kyla dirvožemio degradacijos problemų: augalų kaitos principų 

nepaisymas, humuso mažėjimas, dirvožemio rūgštėjimas, erozija, suspaudimas ir kita, todėl labai 

svarbu imtis veiksmingų priemonių dirvožemio derlingumui išsaugoti ir puoselėti, taip pat skatinti 

nederlingų žemių užsodinimą miškais, taip didinant šalies miškingumą; tai galėtų būti ne tik Lietuvos, 

bet ir daugelio ES valstybių narių prioritetas sprendžiant klimato kaitos ir aplinkos išsaugojimo 

klausimus. Sprendžiant klausimą dėl tiesioginių išmokų mažinimo atsižvelgti į 2018 m. birželio 27 

d. Seimo Kaimo reikalų komiteto sprendimą Nr. 110-S-29 „Dėl maksimalios tiesioginių išmokų 

sumos ribojimų nuo 2019 m.“. Laikytis nuoseklios pozicijos dėl tiesioginių išmokų Lietuvos 

žemdirbiams, atsižvelgiant į tai, kad pirminis EK pasiūlymas dėl Daugiametės finansinės programos 

Lietuvos netenkina dėl per lėtai mažinamo tiesioginių išmokų Lietuvos žemdirbiams ir ES vidurkio 

atotrūkio. 

Komitetas vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 61 straipsnio 4 punktu, nutarė 

tęsti su BŽŪP po 2020 metų susijusių klausimų svarstymą. 

 

 

21. Pirmininkaujančių ES valstybių pirmininkavimo programų bei rezultatų pristatymai 

 

2020 m. sausio 15 d. Suomijos pirmininkavimo rezultatus pristatęs Suomijos Respublikos 

nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius Lietuvos Respublikoje J. E. ponas Christer Gustaf 

Michelsson priminė, jog Suomija buvo susitelkusi keturiuose pirmininkavimo ES Tarybai 

prioritetuose: bendrųjų vertybių ir teisinės valstybės (rule of law) stiprinimas; konkurencingesnė ir 

labiau socialiai orientuota ES; didesnis ES, kaip pasaulio lyderės, vaidmuo sprendžiant klimato kaitos 

problemas; visapusiškas piliečių saugumo užtikrinimas. Suomija pirmininkavo ES Tarybai perėmusi 

nemažai tęstinių darbų, iš kurių svarbiausi: Daugiametė finansinė programa, Brexit ir ateities ES-JK 

santykiai, migracija, Ekonominė ir pinigų sąjunga bei teisinė valstybė. 

Tame pačiame Komiteto posėdyje Kroatijos pirmininkavimo ES Tarybai nuo 2020 sausio 1 d. iki 

birželio 30 d. programos prioritetus pristatė Kroatijos Respublikos nepaprastasis ir įgaliotasis 

ambasadorius Lietuvos Respublikoje J. E. ponas Krešimir Kedmenec. 2020 m. sausio 1 d. Kroatija 

pradėjo pirmą kartą pirmininkauti ES Tarybai. Kroatijos pirmininkavimas sutampa su naujo politinio 

ciklo pradžia, tad Kroatijos pirmininkavimo metu bus priimta EK metinė darbų programa, 

suformuotos konkrečios artimiausios teisėkūros iniciatyvos.  

Kroatija savo pirmininkavimą ES Tarybai grindžia šūkiu „Stipri Europa iššūkių pasaulyje“. Kroatija 

pirmininkavimo metu yra pasirengusi ypatingą dėmesį skirti deryboms dėl daugiamečio ES biudžeto, 

pasistūmėti vieningos rinkos gilinimo, ES skaitmeninimo bei mokslo ir tyrimų finansavimo 

klausimais. Kroatija sieks spartesnės transporto, energijos, skaitmeninių tinklų raidos. Išorės sienų 



 17 

apsauga, kova su hibridinėmis ir kibernetinėmis, dezinformacijos grėsmėmis bei migracijos su 

valdymas - kiti svarbūs pirmininkavimo prioritetai. Taip pat Kroatija ketina daug dėmesio skirti ES 

plėtros į Vakarų Balkanų regioną temai, Europos ekonominei, socialinei, švietimo ir inovacijų 

politikai, spręsti aktualius infrastruktūros kūrimo ir saugumo klausimus, toliau plėtoti ir ginti 

europines vertybes. 

 

 

22. Dėl konferencijos dėl Europos ateities apimties ir organizacijos 

 

Seimo Europos reikalų komitetas 2020 m. sausio 24 d.. politinio dialogo rėmuose priėmė 

nuomonę dėl konferencijos dėl Europos ateities apimties ir organizacijos, kurioje palaikė 

konferencijos iniciatyvą. Šioje nuomonėje Komitetas pasisakė už esminę diskusiją, leisiančią turėti 

aiškią viziją svarbiausiais klausimais. Ateitį būtina kurti bendromis jėgomis, tačiau į piliečių 

lūkesčius ne visuomet atsižvelgiama. Komitetas atkreipė dėmesį į tai, kad konferencija galėtų būti 

puiki proga dar kartą pabrėžti ir Europos Sąjungos privalumus ir stipriąsias puses. Dar kartą pabrėžė 

nacionalinių parlamentų vaidmenį konferencijoje. Pasisakė už paprastesnį konferencijos valdymo 

modelį. Konferencijos turinys turėtų susitelkti į pagrindines Strateginės darbotvarkės temas, 

diskusijos turėtų būti orientuotos į vidutinio ir ilgojo laikotarpio tikslus. Komitetas pabrėžė 

grįžtamojo ryšio ir konferencijos autentiškų rezultatų, kurie turi virsti veiksmais, svarbą. Taip pat 

pasisakė už visos Europos, o ne tik Briuselio renginį. 

 

 

23. EK 2020 m. darbo programos pristatymas 

 

EK narys V. Sinkevičius, 2020 m. kovo 6 d. bendrame Seimo Europos reikalų komiteto ir 

Užsienio reikalų komiteto posėdyje, pristatė 2020 m. EK darbo programą, kurioe išdėstyta, kokių 

iniciatyvų Komisija imsis, siekdama įgyvendinti Pirmininkės U. von der Leyen politinėse gairėse 

iškeltus 6 prioritetus. 

Vadovaujantis Seimo statuto 1804 straipsnio 1 ir 2 dalimis, Komisijos darbo programa 

perduota specializuotiems komitetams svarstyti ir iki 2020 m. balandžio 6 d. Europos reikalų 

komitetui ir Užsienio reikalų komitetui pateikti motyvuotas išvadas dėl šioje programoje pateiktų 

iniciatyvų aktualumo Lietuvai, priskiriant juos vienai iš šių kategorijų: labai aktualus, aktualus, 

nelabai aktualus. 

 

 

 

IV. EUROPOS SEMESTRO KLAUSIMAI 

 

Komitetas, būdamas aktyviai įsitraukęs į Europos semestro proceso parlamentinę kontrolę, 

daug dėmesio skyrė Europos semestro ciklo dokumentams: nagrinėjo 2019-2020 m. Tarybos 

rekomendacijos Lietuvai įgyvendinimo priemonių planą, EK paskelbtą 2020 m. Metinę tvaraus 

augimo strategiją, Finansų ministerijos parengtą 2019-2021 m. patikslintą ekonominės raidos 

scenarijų, pagal kurį rengiamas valstybės biudžeto projektas ir EK ir euro grupei teikiamą šalies 

biudžeto projektą bei EK išvada dėl jo.  

2020 m. kovo 6 d. EK narys Virgilijus Sinkevičius pristatė Komitetui EK paskelbtą ,,Šalies 

ataskaitą. Lietuva 2020“. 

 

 

1. Tarybos rekomendacijos Lietuvai įgyvendinimas 
 

Vykdydamas Europos semestro proceso parlamentinę kontrolę, Komitetas 2019 m. rugsėjo 27 

d. nagrinėjo 2019-2020 m. Tarybos rekomendacijos Lietuvai įgyvendinimo priemonių planą ir, 



 18 

išklausęs atsakingų ministerijų pateiktą informaciją, nusprendė atkreipti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės dėmesį į Tarybos rekomendacijų įgyvendinimo tikslų siekiamus rodiklius: Komiteto 

nuomone, būtina ne tik aiškiai identifikuoti kiekybinius ir kokybinius rodiklius, kuriais remiantis būtų 

galima įvertinti Priemonių plano priemonių įgyvendinimo rezultatus, bet ir reguliariai šiuos rodiklius 

atnaujinti, nes tik tokiu atveju pasiekti (ar siekiami) kokybiniai pokyčiai galėtų tapti iš tiesų 

pamatuojamais. 

 

 

2. 2020 m. Metinė tvaraus augimo strategija 
 

2020 m. sausio 31 d. EK atstovybė Lietuvoje Komitetui pristatė 2019 m. gruodžio 16 d. EK 

paskelbtą 2020 m. Metinę tvaraus augimo strategiją, kuria pradedamas kasmetinis Europos semestro 

ciklas. Diskusijoje dalyvavo Ekonomikos ir inovacijų, Finansų , Socialinės apsaugos ir darbo, 

Aplinkos ministerijų atstovai. 

Komitetas nusprendė prašyti Vyriausybės patikslinti ir sukonkretinti Lietuvos Respublikos 

poziciją dėl Metinės tvaraus augimo strategijos, pasisakant, kaip Lietuva vertina Metinę augimo 

apžvalgą pakeitusią Metinę tvaraus augimo strategiją, ir koks Lietuvos požiūris į Europos semestro 

perorientavimą, Darnaus vystymosi tikslų integravimą į šį procesą. Kartu Komitetas nutarė siūlyti 

pozicijoje pateikti viziją, kaip nacionalinėje politikoje ir strategijose numatoma atsižvelgti į Metinėje 

tvaraus augimo strategijoje nustatytus prioritetus ir kaip tai bus atspindėta stabilumo/konvergencijos 

programose ir nacionalinėse reformų darbotvarkėse. 

Komitetas taip pat pasiūlė Vyriausybei drauge su socialiniais partneriais aktyviai dalyvauti EK 

konsultacijose dėl priemonių, kuriomis bus prisidedama prie Europos socialinių teisių ramsčio 

įgyvendinimo. 

Komitetas perdavė šį ir kitus, susijusius dokumentus pagal kompetenciją svarstyti Seimo 

specializuotiems komitetams ir tęs Europos semestro klausimų nagrinėjimą komitete 2020 m. 

pavasario sesijos metu. 

 

 

3. 2019–2021 m. patikslintas ekonominės raidos scenarijus ir Valstybės kontrolės išvada 
 

Komitetas nagrinėjo 2019-2022 m. patikslintą ekonominės raidos scenarijų, kurį Komitetui š. 

m. rugsėjo 25 d. pristatė scenarijų parengusi Finansų ministerija. Komitetas išklausė ir Valstybės 

kontrolės, kuri, vykdydama nepriklausomos Biudžeto politikos kontrolės institucijos funkcijas, 

pristatė Komitetui savo išvadą dėl patikslinto ekonominės raidos scenarijaus, pagal kurį rengiamas 

ateinančių metų valstybės biudžeto projektas. 

 

 

4. EK ir euro grupei teikiamas šalies biudžeto projektas ir išvada dėl jo 

 

Kaip ir kasmet, Komitete buvo pristatytas EK bei euro grupei teikiamo ateinančių metų šalies 

biudžeto plano projektas bei EK išvada dėl jo. 2019 m. lapkričio 6 d. ir lapkričio 29 d. vykusiuose 

posėdžiuose Komitetui buvo pristatyti ir aptarti šie dokumentai. Svarstant EK išvadą, posėdyje 

dalyvavo ir Lietuvos banko bei Valstybės kontrolės atstovai, kurie pristatė Komitetui savo vertinimus 

ir įžvalgas apie ateinančių metų valstybės biudžeto projektą. 

 

 

5. Šalies ataskaita. Lietuva 2020 

 

2020 m. kovo 6 d. EK narys Virgilijus Sinkevičius pristatė Komitetui EK paskelbtą ,,Šalies 

ataskaitą. Lietuva 2020“.  



 19 

Komiteto nariai išklausė EK nario pranešimą ir atsakingų institucijų pateiktą informaciją apie 

tai, kaip numatoma reaguoti į EK suformuluotus iššūkius ir identifikuotas problemines Lietuvos 

ekonominės ir socialinės politikos sritis. Komitete vykusioje diskusijoje daugiausia dėmesio skirta 

įsisenėjusiems švietimo ir sveikatos priežiūros sistemų trūkumams, didelei pajamų nelygybei ir 

skurdui šalyje, menkai paramai inovacijoms ir nepakankamai efektyviam išteklių naudojimui, 

Lietuvos galimybėms pasiekti 2030 m. klimato kaitos tikslus, už bendros Lietuvos konvergencijos 

link ES vidurkio slypintiems dideliems socialiniams ir ekonominiams šalies regionų skirtumams.   

 

 

 

V. DALYVAVIMAS TEISĖKŪROS PROCESE 

 

 

1. Dėl Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo VII (rudens) 

sesijos darbų programos“ projekto Nr. XIIIP-3824 

2019 m. rugsėjo 11 d. posėdyje Komitetas svarstė Seimo nutarimo „Dėl Seimo VII (rudens) 

sesijos darbų programos“ projekto Nr. XIIIP-3824 ir priėmė išvadą Nr. 100-P-79, kurioje bendru 

sutarimu pritarė Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo VII 

(rudens) sesijos darbų programos“ projektui Nr. XIIIP-3824 be pasiūlymų. 

Rengiant Seimo VII (rudens) sesijos darbų programos projektą, Komitetas, atsižvelgdamas į 

Vyriausybės kanceliarijos pateiktą informaciją dėl įstatymų, perkeliančių ir (arba) įgyvendinančių ES 

teisės aktų nuostatas, projektų, kuriuos būtina priimti Seimo rudens sesijoje, pasiūlė Seimo posėdžių 

sekretoriatui į Seimo V (rudens) sesijos darbų programą įtraukti 29 įstatymų projektų, susijusių su ES 

teisės parkėlimu ir (ar) įgyvendinimu: 5 projektai, susiję su pradėta ES teisės pažeidimo procedūra 

arba EK paklausimais dėl atitikties ES teisei; iš jų:1 (vienas) projektas yra registruotas Seime; 4 

(keturi) projektai dar nėra pateikti Seimui; 9 projektai, susiję su visišku direktyvų perkėlimu ir 

įgyvendinimu; iš jų: 2 (du) projektai registruoti Seime; 7 (septyni) projektai nėra pateikti Seimui; 14 

projektai, susijęs su reglamentų ir sprendimų įgyvendinimu; iš jų: 5 (penki) projektai registruoti 

Seime; 9 (devyni) projektai nėra pateikti Seimui; 1 įstatymų projektas, susijęs su ES teisės aktų 

nuostatų perkėlimo į nacionalinę teisę tobulinimu; nėra pateiktas Seimui.  

 

2. 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo 

įstatymo projektas Nr. XIIIP-4014 

  Komitetas svarstė 2020 metų Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-4014. Savo kompetencijos srityje Komitetas daugiausia 

dėmesio skyrė ES lėšomis finansuojamų projektų bendrafinansavimui ir Komiteto 2018 m. priimtų  

sprendimų įgyvendinimui. Komitetas pasiūlė pagrindiniam komitetui pakartotinai atkreipti 

Vyriausybės dėmesį į šiuose Komitetas dokumentuose įvardytą būtinybę teisiškai įtvirtinti aiškią 

sąsają tarp Europos semestro dokumentų, Vyriausybės prioritetų ir valstybės biudžeto rengimo, 

leisiančią kryptingiau planuoti šalies struktūrinių reformų įgyvendinimui skiriamas lėšas. Komitetas 

taip pat pateikė pagrindiniam komitetui siūlymą raginti Vyriausybę, atsižvelgiant į tarptautinių 

ekonominių ir finansų institucijų rekomendacijas, drauge su Seimu ieškoti didesnio BVP 

perskirstymo per biudžetą galimybių socialinės ir sveikatos apsaugos, švietimo sričių finansavimui 

padidinti, ir atkreipė pagrindinio komiteto dėmesį į Valstybės kontrolės įžvalgas apie tai, kad 

valstybės lygiu nėra ir nesiekiama nustatyti privalomo Vyriausybės atsiskaitymo Seimui už nustatytų 

tikslų ir prioritetų pasiekimą, panaudojant valstybės biudžeto lėšas. 

 

 



 20 

3. Dėl Lietuvos Respublikos Seimo Statuto Nr. I-399 67, 136, 141, 158, ir 18025  straipsnių 

pakeitimo projekto Nr.XIIIP-4103 

 

Komitetas 2019 m. lapkričio 27 d. priėmė išvadą „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo Statuto 

Nr. I-399 67, 136, 141, 158, ir 18025  straipsnių pakeitimo“ projekto Nr.XIIIP-4103, kur Projektui 

pritarė bendru sutarimu su siūlymu pagrindiniam komitetui patobulinti ir patikslinti iniciatorių 

pateiktą Lietuvos Respublikos Seimo Statuto „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo Statuto Nr. I-399 67, 

136, 141, 158, ir 18025  straipsnių pakeitimo“ projektą Nr. XIIIP-4103 atsižvelgiant į komiteto 

pasiūlymus. 

 

 

4. 2018 metų valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniai 

  Ataskaitiniu laikotarpiu Komitetas svarstė Seimo nutarimų „Dėl Lietuvos Respublikos 2018 

metų valstybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio patvirtinimo“ ir „Dėl Lietuvos Respublikos 2018 

metų nacionalinio finansinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo“ projektus Nr. XIIIP-3937 ir Nr. XIIIP-

3938. 

  Savo priimtose išvadose dėl šių nutarimų projektų Komitetas nusprendė siūlyti pagrindiniam 

Biudžeto ir finansų komitetui rekomenduoti Vyriausybei atkreipti dėmesį į Valstybės kontrolės 

ataskaitoje pateiktus pastebėjimus dėl biudžete esančių galimai nebeaktualių programų peržiūros 

poreikio ir šioms programoms ne derybų būdu skiriamo finansavimo bei į Valstybės kontrolės 

pabrėžiamą poreikį suderinti Vyriausybės veiklos ir finansinių rezultatų pateikimo Seimui terminus 

ir imtis priemonių įgyvendinti šį siūlymą nelaukiant 2021 m. 

  Komitetas savo išvadose taip pat nusprendė atkreipti pagrindinio Biudžeto ir finansų komiteto 

dėmesį į: 

 kasmet Komiteto teikiamą išvadą apie nepanaudotų biudžeto asignavimų grąžinimą į 

biudžetą, kai grąžinamų asignavimų apimtys nuolat auga ir praėjusiais metais, jau siekė 

daugiau kaip 200 mln. eurų; 

 į Valstybės kontrolės įžvalgas apie tai, kad valstybės lygiu nėra ir nesiekiama nustatyti 

privalomo Vyriausybės atsiskaitymo Seimui už nustatytų tikslų ir prioritetų pasiekimą, 

panaudojant valstybės biudžeto lėšas.; 

 į Valstybės kontrolės pastebėjimus apie sisteminį pobūdį įgaunantį Valstybės kontrolės 

teikiamų rekomendacijų neįgyvendinimą, ypač tų, kurios susiję su į rezultatus orientuoto 

biudžeto formavimo, tikslingo ir skaidraus valstybės biudžeto lėšų naudojimu. 

 

5. Dėl Seimo nuolatinio atstovo ES įstatymo Nr. IX-1165 pakeitimo įstatymo projekto Nr. 

XIIIP-4338  

Ataskaitiniu laikotarpiu, 2020 m. gruodžio 18 d., Komitetas priėmė išvadą dėl „Seimo 

nuolatinio atstovo ES įstatymo Nr. IX-1165 pakeitimo įstatymo projekto (XIIIP-4338) projekto. 

Komiteto išvados projektui pritarta bendru sutarimu ir pateiktas naujos redakcijos Seimo nuolatinio 

atstovo ES įstatymo Nr. IX-1165 pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-4338 (2) ir jį lydintysis 

Valstybės tarnybos įstatymo Nr. VIII-1316 1 priedo pakeitimo įstatymo projektas, lyginamasis jo 

variantas ir aiškinamasis raštas. 

   

 

 

 



 21 

VI. TARPPARLAMENTINIS BENDRADARBIAVIMAS, SVARBIAUSI 

KOMITETO VIZITAI 

 

1. COSAC posėdžiai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu vyko du COSAC posėdžiai: 

2019 m. antrąjį pusmetį ES Tarybai pirmininkavusios Suomijos Respublikos 2019 m. gruodžio 

1-3 d. surengtas LXII COSAC konferencijos plenarinis posėdis, kuriame dalyvavo Komiteto 

delegacija, vadovaujama Komiteto pirmininko Gedmino Kirkilo.  

Konferencijoje diskutuota apie naujosios EK prioritetus ir jos darbo programą. Komiteto 

pirmininko pavaduotojas Žygimantas Pavilionis paragino naująją EK kuo glaudžiau bendradarbiauti 

su nacionaliniais parlamentais ir atsižvelgti į specifines konkrečių valstybių narių problemas. Jis 

priminė konferencijos dalyviams, kad Lietuva integracijos į ES metu paaukojo savo branduolinę 

pramonę, būdama įsitikinusi visos branduolinės saugos svarba. Tuo tarpu šiuo metu visai šalia 

Vilniaus Baltarusijos statoma nauja atominė jėgainė yra akivaizdi grėsmė visos ES branduoliniam 

saugumui. Atkreipdamas dėmesį į ES šalių solidarumą, kaip vieną pagrindinių būsimos Europos 

ateities konferencijos temų, Ž. Pavilionis ragino EK atsižvelgti į šį Lietuvai ypač aktualų klausimą. 

Konferencijos dalyviai taip pat diskutavo apie Klimato kaitos strategiją Europai. Šioje 

diskusijoje dalyvavusi Komiteto narė Virginija Vingrienė pasveikino ambicingą pirmininkaujančios 

ES Tarybai Suomijos siekį imtis lyderystės kovojant su klimato kaita ir paragino nacionalinius 

parlamentus sutelkti dėmesį į sutartų ES klimato ir energetikos 2030 tikslų įgyvendinimą. V. 

Vingrienė išreiškė įsitikinimą, kad ambicingi kovos su klimato kaita, žiedinės ekonomikos, darnios 

plėtros standartai turėtų tapti neginčijamu etalonu prekybai Sąjungos viduje, o kovos su klimato kaita 

iššūkius reikėtų vertinti iš naujos kartos ekonomikos, augimo, pažangos, konkurencingumo ir 

pažangos perspektyvos.  

LXII COSAC konferencijoje priimtose išvadose buvo įtrauktos ir Seimui aktualios nuostatos 

dėl aktyvaus nacionalinių parlamentų vaidmens būsimojoje Konferencijoje dėl Europos ateities, 

diskutuota derybų dėl būsimos ES Daugiametės finansinės programos, Brexit, Teisės viršenybės 

klausimais. 

 

2020 m. pirmąjį pusmetį ES Tarybai pirmininkaujančios Kroatijos Respublikos surengtas 

COSAC pirmininkų susitikimas. Š. m. sausio 19-20 d. Zagrebe vykusiame susitikime dalyvavo 

Komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas. Susitikime Kroatijos Ministras Pirmininkas Andrej 

Plenkovic išsamiai pristatė pirmininkavimo darbotvarkę, pabrėžė būtinybę stiprinti įtraukų ir tvarų 

ES vystymąsi, užtikrinti ES piliečių saugumą, nedelsiant pateikti išmintingą apgalvotą sprendimą 

Vakarų Balkanų valstybėms dėl ateities santykių su ES. 

Susitikime Europos Parlamentui atstovaujantis Antonio Tajani pabrėžė, kad būtina pataisyti 

pirmininkavimą baigusios Suomijos pasiūlymą dėl bendro ES biudžeto mažinimo, nes ES turi turėti 

pakankamai lėšų įgyvendinti užsibrėžtus tikslus, ypatingai naujosios EK suformuluotą Žaliąją 

darbotvarkę.  

COSAC Pirmininkai aptarė ir suderino artėjančios plenarinės LXIII COSAC konferencijos 

darbotvarkę, kurioje pagrindinės bus klimato kaitos ir ES ateities temos. Klimato kaitos klausimas 

turi būti integruojamas į didžiąją dalį diskusijų, įskaitant darbo rinkos transformavimo, biudžeto 

efektyvumo ir jūros išteklių politikos.  

COSAC pirmininkų susitikime taip pat buvo aptarta planuojama Konferencija dėl Europos 

ateities ir galimas nacionalinių parlamentų indėlis į šią konferenciją. 

 

 

 

 



 22 

2. Estijos Respublikos, Latvijos Respublikos, Lietuvos Respublikos ir Lenkijos 

Respublikos parlamentų Europos reikalų komitetų susitikimas 

 

2019 m. rugsėjo 29 - 30 d. vyko Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Lenkijos parlamentų Europos 

reikalų komitetų pirmininkų susitikimas. Susitikimą rengė Seimo Komitetas; jis vyko Kaune. 

Susitikime aptartas COSAC (Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos) plenarinio 

posėdžio, vykusio 2019. m. gruodžio 1-3 d. Helsinkyje (Suomijos Respublika), programos projektas, 

diskutuota apie regiono infrastruktūros plėtros projektų finansavimą būsimos ES Daugiametės 

finansinės programos laikotarpiu. Susitikimo metu parlamentų atstovai turėjo galimybę susipažinti 

su Rail Baltica statybos darbų eiga, apžiūrėti esamą bei būsimą europinę geležinkelio vėžę „Rail 

Baltica“ Kauno mazge, lankėsi Kauno intermodaliniame terminale. 

 

 

3. Kitos Komiteto komandiruotės 

 

Komiteto nariai Audronius Ažubalis ir Jonas Jarutis 2019 m. rugsėjo 4–6 d. dalyvavo 

Tarpparlamentinėje konferencijoje užsienio ir saugumo politikos klausimais Helsinkyje (Suomijos 

Respublika). 

 

Komiteto narys Audronius Ažubalis 2019 m. rugsėjo 8–9 d. dalyvavo Tarpparlamentinėje 

konferencijoje prieglobsčio ir imigracijos klausimais Helsinkyje (Suomijos Respublika). 

 

Komiteto pirmininko pavaduotoja Rasa Budbergytė ir komiteto narys Virgilijus Poderys 2019 

m. rugsėjo 8-10 d. dalyvavo  Tarpparlamentinėje konferencijoje ekonominės ir pinigų sąjungos 

klausimais Hagoje.  

 

Komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas ir komiteto pirmininko pavaduotoja Rūta Miliūtė 

2019 m. rugsėjo 11-15 d. dalyvavo 16-ojoje Jaltos europonės strategijos konferencijoje Kijeve 

(Ukraina).  

 

Komiteto narys Jonas Jarutis 2019 m. rugsėjo 22–24 d. dalyvavo 5 –ajame Europolo Jungtinės 

parlamentinės kontrolės grupės posėdyje Briuselyje (Belgijos Karalystė).  

 

Komiteto pirmininko pavaduotoja Rasa Budbergytė 2019 m. rugsėjo 29–spalio 1 d. dalyvavo 

Tarpparlamentinėje ES stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdysenos konferencijoje  
Helsinkyje (Suomijos Respublika). 

 

Komiteto narė Virginija Vingrienė 2019 m. spalio 27-28 d. dalyvavo tarpparlamentinėje 

bendrosios žemės ūkio politikos konvencijoje „CAP 2020 – nuo argumentų iki sureguliavimo“ 
Helsinkyje (Suomijos Respublika). 

 

Komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas ir  komiteto pirmininko pavaduotojas Žygimantas 

Pavilionis ir Komiteto narys Emanuelis Zingeris Berlyno sienos griūties minėjimo išvakarėse, 2019 

m. lapkričio 7-8 dienomis, lankėsi Vokietijoje, kur drauge su Estijos bei Latvijos parlamentų Europos 

reikalų komitetų atstovais susitiko su Vokietijos Bundestago Europos reikalų komitetu ir aptarė 

būsimo finansinio laikotarpio, saugumo, Rytų partnerystės bei ES institucijų veikimo gerinimo 

klausimus. Valstybės narės siekia, kad susitarimas dėl ES naujo finansinio laikotarpio būtų pasiektas 

kuo greičiau, tačiau ne mažiau svarbu yra susitarimo kokybė. Lietuvai skirtas sanglaudos fondo 

finansavimas gali sumažėti 24 procentais, o Lietuvos ūkininkams skiriamos išmokos iki šiol yra 

nepasiekusios bendro ES lygio. Tokius svarbius klausimus būtina spręsti neatidėliojant ir 

atsižvelgiant į Lietuvoje padarytą pažangą, sėkmingai bei skaidriai įgyvendinamus ES fondų 

finansuojamus projektus.   



 23 

Ne mažiau svarbūs regiono ateičiai yra saugumo klausimai. Didelį susirūpinimą Lietuvai kelia 

nesaugi Astravo AE, kelianti pavojų ne tik Lietuvai ir jos kaimynas, bet visos ES saugumui. 

 

Komiteto narys Audronius Ažubalis 2019 m. gruodžio 4-5 d. dalyvavo tarpparlamentiniame 

susitikime „Europos Sąjungos naujojo politinio etapo užsienio politikos prioritetai“ Briuselyje 

(Belgijos Karalystė). 

 

Komiteto narys Virgilijus Poderys 2020 m. vasario 18-19 d. dalyvavo tarpparlamentinė ES 

stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdysenos konferencijoje Briuselyje (Belgijos Karalystė). 

 

Komiteto narys Juozas Bernatonis 2020 m. kovo 2-4 d. dalyvavo tarpparlamentinė bendros 

užsienio ir saugumo politikos (BUSP) bei Bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) 

konferencijoje Zagrebe (Kroatijos Respublika).  

 

 

 

VII. KOMITETO ORGANIZUOTI SUSITIKIMAI 

 

 

1. Susitikimas su Prancūzijos Senato draugystės su Lietuva grupės atstovais 

 

 2019 m. rugsėjo 23 d. Lietuvos Respublikos Seime lankėsi Prancūzijos Senato draugystės su 

Lietuva grupės atstovai, kurią sudarė Olivier Henno, Draugystės grupės prezidentas ir Prancūzijos 

Nord departamento atstovas, Edouard Courtial, prezidentas Latvijos grupei ir Oise departamento 

atstovas ir Jacques Bigot, Draugystės grupės viceprezidentas bei Bas-Rhin departamento atstovas. 

Susitikime su Seimo užsienio reikalų ir Komiteto nariais bei Prancūzijos – Lietuvos draugystės grupe, 

kuriai pirmininkavo Dainius Kreivys, buvo aptarti Europiniai klausimai ir regioninio saugumo 

iššūkiai, įskaitant karinį bendradarbiavimą (būtent, Prancūzijos priešakinių kovinių gynybos pajėgų 

padalinio dislokavimą Lietuvoje 2020 m., dalyvaujant NATO greitojo reagavimo pajėgų misijoje) ir 

energetikos klausimus. 

  

2. Susitikimas su Jungtinės Karalystės parlamentarų delegacija 

 

2019 m. rugsėjo 24 d. Lietuvos Respublikos Seime lankėsi Jungtinės Didžiosios Britanijos ir 

Šiaurės Airijos Karalystės Lordų Rūmų ir Bendruomenių Rūmų atstovų delegacija, kurią sudarė 

parlamentarai Johnas Whittingdale‘as, Danielis Kawczynskis, lordas Bruce‘as Grocottas, baronienė 

Elizabeth Barker, lordas Alanas Beithas. Komiteto nariai su delegacija aptarė saugumo regione 

klausimus, situaciją Ukrainoje, santykius su Rytų kaimynėmis, Lietuvos energetinę nepriklausomybę 

ir artėjantį JK išstojimą iš ES. 

 

 

3. Susitikimas su EK nare Helena Dalli 

 

2020 m. sausio 24 d. vyko susitikimas su EK nare Helena Dalli, atsakinga už lygybę. EK narė 

pristatė pagrindinius EK siekius lygybės srityje, tarp jų – Lyčių lygybės strategiją ir kovos su smurtu 

prieš moteris problematiką remiantis Stambulo konvencija. Susitikimo metu buvo kalbama apie 

Europos Tarybos konvenciją dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir 

kovos su juo (Stambulo konvencija). Komiteto nariai atkreipė dėmesį, kad Lietuvos viešojoje erdvėje 

daugiausiai diskusijų kyla dėl Stambulo konvencijoje įtvirtintos gender (lytis socialiniu aspektu) 

sąvokos. Anglų kalboje žodis gender paprastai vartojamas kalbant apie socialinius ryšius, tuo metu 



 24 

lietuvių kalboje egzistuoja tik vienas terminas – lytis. EK narė atkreipė dėmesį, kad kalbėdami apie 

Stambulo konvencijos tikslus, turėtume šį terminą suprasti, kaip „socialiai susiformavusius 

vaidmenis, elgseną, veiklą ir bruožus, kuriuos tam tikra visuomenė laiko tinkamais moterims ir 

vyrams“. 

Susitikimo pabaigoje H. Dalli išreiškė viltį, kad tokios bendros diskusijos apie lygybės 

balanso visuomenėje užtikrinimą vyks dažniau. 

 

 

4. Kiti susitikimai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko 26 Komiteto pirmininko, ir jo pavaduotojų, susitikimai su 

ambasadoriais bei kitais svarbiais asmenimis tarp kurių: Ukrainos Aukščiausiosios Rados atstovas 

Oleksandras Dubinskij, Prancūzijos prezidento patikėtinis Rusijos reikalams Pierr Piemont, Ukrainos 

ambasadorius, Izraelio ambasadorius, Kubos ambasadorius, Pietų Korėjos ambasadorius, Prancūzijos 

ambasadorius, Danijos ambasadorius, Armėnijos užsienio reikalų ministras, Kinijos komunistų 

partijos delegacija, Juodkalnijos užsienio reikalų ministras Srdan Darmanovič su delegaciją.  

 

 

 

 

VIII. DARBO GRUPĖS 

 
 

Komitetas rengė Darbo grupės, kuri vykdo parlamentinę kontrolę Baltijos valstybių 

elektros tinklų sinchronizacijos su KET bei Vyriausybės patvirtinto plano, skirto apsisaugoti nuo 

Baltarusijoje statomos nesaugios Astravo branduolinės elektrinės, įgyvendinimo ir susijusiais 

klausimais, veiklą. Darbo grupė su Energetikos ministerijos atstovais ir už sinchronizacijos projekto 

įgyvendinimą atsakingomis institucijomis, valstybės saugumo departamento atstovais uždaruose 

posėdžiuose svarstė klausimus dėl kompleksinio Lietuvos Respublikos elektros energetikos sistemos 

stabilumo užtikrinimo ir sujungimo su kontinentinės Europos tinklais plano projekto ir dėl būtinųjų 

priemonių, skirtų apsisaugoti nuo nesaugios branduolinės elektrinės, kuri yra statoma Baltarusijos 

Respublikoje ir kuri kelia grėsmę Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui, aplinkai ir 

visuomenės sveikatai, įgyvendinimo veiksmų plano parlamentinės kontrolės. Darbo grupė 

posėdžiuose apsvarstė aktualius klausimas: Dėl Vyriausybės patvirtintos sutarties (sąlygų katalogo) 

dėl prisijungimo prie Europos tinklų; Dėl Lietuvos ir Kaliningrado izoliuoto darbo testų ir rizikų 

valdymo priemonių; Dėl strateginio komunikacijos plano projekto skirto Lietuvos Respublikos 

institucijų strateginei komunikacijai ir integruoto veiksmų įgyvendinimo plano projekto; Dėl 

Baltarusijos AE streso testų ir rekomendacijų įgyvendinimo visa apimtimi. 

Darbo grupė pateikė siūlymus Vyriausybei dėl Elektros energetikos sistemos 

sinchronizacijos veiksmų ir priemonių plano projektui pagal Lietuvos Respublikos elektros 

energetikos sistemos integracijos į Europos elektros energetikos sistemas įstatymo Nr. XI-2052 

pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-3392. 

 

 

Komitetas rengė 2016 m. gruodžio 21 d. posėdžio Nr. 100-P-133(26) sprendimu pratęstos 

Komiteto ir Ekonomikos komiteto Darbo grupės, kuri vykdo projekto ,,Rail Baltica“ įgyvendinimo 

parlamentinę kontrolę, posėdžius, į kuriuos kvietė projektą vykdančių ir įgyvendinančių institucijų 

atstovus, Lietuvos valstybės kontrolės ir Prezidento kanceliarijos atstovus. Darbo grupė posėdžiuose 

apsvarstė daugiašalio projekto ,,Rail Baltica“ įgyvendinimo aktualijas: projekto finansavimo 

būsimoje daugiametėje programoje perspektyvas, projekto įgyvendinimo gairių, būsimos 

geležinkelio infrastruktūros valdymo, valstybinio veiklos audito projekto ,,Rail Baltica“ 

įgyvendinimo išvadas ir kt. klausimus. 



 25 

 

Komitetas 2018 m. lapkričio 21 d. protokoliniu sprendimu Nr. 100-P-108 sudarė darbo grupę, 

„Padedančią komitetui vykdyti parlamentinę kontrolę ES fondų investicijų Lietuvoje srityje“. 

Ataskaitiniu laikotarpiu darbo grupė surengė keletą posėdžių, kuriuose  buvo pristatyta Finansų 

ministerijos parengta informacija apie pasirengimą ES fondų investicijoms 2021-2027 m., sanglaudos 

politikos tikslai po 2020 m., derybų dėl reglamentų eiga, Lietuvos investicijų kryptys po 2020 m. Tai 

pat kartu su Finansų, Socialinės apsaugos ir darbo, Švietimo, mokslo ir sporto, Sveikatos apsaugos, 

Kultūros ir Vidaus reikalų ministerijos atstovais darbo grupė svarstė klausimą Dėl Europos regioninės 

plėtros fondo, „Europos socialinio fondo +“ ir Sanglaudos fondo paramos Lietuvai 2021–2027 m. 4 

prioriteto - „Socialiai atsakingesnė Lietuva“ 2019-10-25 ir  2019-10-30). Taip pat posėdyje, 

dalyvaujant Finansų, Švietimo, mokslo ir sporto, Ekonomikos ir inovacijų ministerijų atstovams, 

Lietuvos banko, Lietuvos pramonininkų konfederacijos, Lietuvos darbdavių konfederacijos, 

„Infobalt“ atstovams bei Vilniaus universiteto ir KTU rektoriams, ESTEP atstovui svarstė klausimą 

Dėl Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo +“ ir Sanglaudos fondo paramos 

Lietuvai 2021–2027 m. 1 prioriteto - „Pažangesnė Lietuva“ (2019-11-25). 

 

2019 m. spalio 23 d. Komitetas protokoliniu sprendimu Nr. 100-P-102 nutarė sudaryti Seimo 

Komiteto darbo grupę iš narių: V. Poderio, M. Puidoko, I. Šimonytės, T. Tomilino, G. Vaičekausko, 

Komiteto sprendimo ,,Dėl gerbūvio ekonomikos“ projektui parengti. Darbo grupės parengtas 

sprendimas buvo priimtas 2019 m. lapkričio 6 d. Komiteto posėdyje.  

 

 

Europos reikalų komiteto pirmininkas               Gediminas Kirkilas 

 

Parengė: Europos reikalų komiteto biuras 


